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1
DOIS CHOCALHOS
Em couro com fivelas e grandes 
chocalhos em ferro. Séc. XX.  
Pequenos  defeitos.
Dim.: 76 cm.
BASE: 80 €

2
FURADOR INDUSTRIAL
Em ferro e metal pintado. Sinais 
de uso
Dim.: 24,5x52x31 cm.
BASE: 30 €

3
MARTELO
Em bronze, cabo em madeira. 
Sinais de uso.
Dim: 37 cm.
BASE: 30 €
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4
QUATRO TACHOS
Em latão. Sinais de uso, leves 
amolgadelas.
Dim.: 12x20 a 19,5x 32 cm.
BASE: 30 €

5
PANELA DE TRÊS PÉ COM 
TAMPA
Em ferro pintado, decoração 
policromada e dourada com 
motivos florais em fundo vermelho. 
Desgaste na pintura e pequenos 
defeitos.
Dim.: 40 cm.
BASE: 20 €

6
PAR DE CHENETS
Estilo Luis XV, em metal amarelo 
e ferro, decoração relevada. 
Oxidações.
Dim.: 42x59x26 cm.
BASE: 40 €
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7
ROCA
Em diferentes madeiras com 
elementos torneados e outros 
materiais. Pequeno defeitos.
Dim.: 137 cm.
BASE: 40 €

8
CAIXA PARA FAQUEIRO
Em nogueira, de duas gavetas, 
ferragens em metal amarelo. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 25x67x47,5 cm.
BASE: 50 €

9
MÓVEL DE APOIO
Em mogno e folheada a mogno, de 
duas gavetas e duas prateleiras. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 114x62x24 cm.
BASE: 30 €
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10
CONJUNTO DE QUATRO 
MESAS DE ENCAIXE
Em mogno, pernas torneadas. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 50x33x29 a 56,5x50,5x33 
cm.
BASE: 20 €

11
CAMISEIRO
Folheado a mogno com filetes 
embutidos, porta simulando seis 
gavetas. Séc. XX/XXI. Pequenas 
falhas e defeitos (falta parte de 
puxador).
Dim.: 111x74x41,5 cm.
BASE: 50 €

12
MESA DE APOIO ROTATIVA
Ao gosto Inglês, em mogno, 
folheada a mogno e outras 
madeiras, tampo redondo com 
compartimentos, coluna torneada, 
pés curvos. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim.: 68,5x50,5 cm.
BASE: 30 €
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13
MÓVEL DE APOIO
Em mogno, folheada a mogno 
e a raiz, pernas espiraladas e 
entalhadas, pés com terminais 
zoomórficos em metal amarelo, de 
duas gavetas. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim.: 74x79x42 cm.
BASE: 40 €

14
MESA DE APOIO
Em mogno e folheado a mogno, 
de dois níveis, o superior com 
gradinha em metal amarelo, pernas 
torneada com ponteiras em metal, 
laterais com gavetas. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 64x60,5x41 cm.
BASE: 20 €

15
MESA PÉ DE GALO DE 
GRADINHA
Em mogno, tampo redondo com 
gradinha em metal amarelo, coluna 
central torneada e entalhada. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 57x35,5 cm.
BASE: 20 €

16
PEQUENO CARRINHO DE 
CHÁ REDONDO
Em metal amarelo, de três níveis 
em vidro, o inferior espelhado e 
amovível. Pequenos defeitos.
Dim.: 71x36x32 cm.
BASE: 40 €
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17
GUÉRIDON
Estilo Luis XVI, em nogueira, 
folheada a nogueira, de tampo 
oval, gradinhas em metal vazado. 
Pequenas falhas e defeitos, 
vestígios de xilófagos.
Dim.: 60x54x35,5 cm.
BASE: 40 €

18
BARÓMETRO E 
TERMÓMETRO
Alemão, caixa em madeira e outros 
materiais, marcado “Barigo” 
Pequenos defeitos.
Dim.: 67x16 cm.
BASE: 30 €

19leiloeira corte real | 7 e 8 de Abril de 2022



19
BARÓMETRO DE COLUNA 
COM  TERMÓMETRO
Caixa em diferentes madeiras e 
outros materiais, indicações em 
inglês, escala Fahrenheit, marcado 
J.J.B.L.M. Rua Nova do Desterro 16 
a 22, Lisbon. Sinais de uso.
Dim.: 100x11 cm.
BASE: 50 €

20
TELEFONE
Em baquelite, decoração dourada 
e policromada “flores”. Defeitos 
na pintura.
Dim.: 23x2515 cm.
BASE: 20 €

21
TELEFONE DE PAREDE
Caixa em madeira, metal amarelo e 
outros materiais. Sinais de uso.
Dim.: 27,5x24x13 cm.
BASE: 30 €
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23
CANDEIA DE AZEITE COM 
TRÊS LUMES
Em metal amarelo, base redonda, 
eletrificada. Sinais de uso.
Dim.: 54 cm.
BASE: 40 €

24
CANDEEIRO DE MESA
Em metal amarelo, decoração 
relevada, tulipa em vidro fosco 
bicolor relevado, bordo recortado 
e ondulado. Sinais de uso, tulipa 
com cabelo.
Dim.: 38 cm.
BASE: 20 €

22
ESCRIVANINHA DE 
GRADINHA
Estilo D. Maria, em metal amarelo, 
decoração gravada e vazada, base 
recortada, pés zoomórficos, com 
gaveta lateral. Pequenos defeitos.
Dim.: 19,5x25x14 cm.
BASE: 40 €
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25
CANDEEIRO DE MESA
Em metal amarelo, decoração 
relevada, tulipa recortada em 
vidro com gravados a fosco. 
Sinais de uso, tulipa com pequena 
esbeiçadela.
Dim.: 38 cm.
BASE: 20 €

26
CANDEEIRO DE MESA
Em metal e vidro opalino pintado, 
decoração policromada “flores”. 
Sinais de uso
Dim.: 74 cm.
BASE: 60 €

27
CANDEEIRO DE MESA
Em vidro opalino pintado, 
decoração policromada “flores”.  
Pequenos defeitos, desgaste, 
quebra luz com pequenas 
esbeiçadelas.
Dim.: 56,5 cm.
BASE: 30 €
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29
GRAVURA
“Sem titulo”
Gravura colorida sobre papel 
(17/25), assinada e datada 1996.
Dim.: 12x12 cm. (mancha)
BASE: 20 €

30
SERIGRAFIA
“Sem titulo”
Serigrafia colorida sobre papel 
(1/30), assinada e datada 1989.
Dim.: 30x49 cm.
BASE: 30 €

28
GRAVURA
“Sem título”
Gravura a negro sobre papel 
(18/60), assinada e datada. Vidro 
partido.
Dim.: 19,5x17,5 cm. (mancha)
BASE: 30 €
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31
GUILHERME PARENTE  (n. 
1940) - SERIGRAFIA
“Sem titulo”
Serigrafia colorida sobre 
papel (61/100), assinada. Não 
emoldurada.
Dim: 37,5x46,5 cm.
BASE: 40 €

32
JOSÉ RODRIGUES (1936-
2016) - SERIGRAFIA
“Sem titulo”
Serigrafia colorida sobre papel 
(114/150), assinada. Não 
emoldurada.
Dim.: 37x27 cm.
BASE: 50 €
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33
ARMANDA PASSOS (1944-
2021) - SERIGRAFIA
“Jardim das Delícias”
Serigrafia colorida sobre papel 
(P.A.), assinada e datada de 1976.  
Leves picos de humidade. Não 
emoldurada.
Dim: 50x65 cm.
BASE: 250 €

34
ÁLVARO LAPA (1939-
2006) - SERIGRAFIA
“Despovoador”
Serigrafia colorida sobre papel 
(128/150), assinada e datada de 
1988.
Dim: 37x50 cm.
BASE: 200 €

35
PAINEL DE QUATRO 
AZULEJOS
Em cerâmica vidrada decoração 
relevada e policromada, 
provavelmente da Fábrica de 
Massarelos. Pequenas falhas.
Dim: 29,5x29,5 cm.
BASE: 50 €

36
PAINEL COM VINTE E 
QUATRO AZULEJOS
Em cerâmica vidrada, decoração 
policromada “flores”. Séc. XVIII, 
Falhas e defeitos.
Dim: 84x56 cm.
BASE: 200 €
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37
PAINEL COM QUARENTA E 
DOIS AZULEJOS
Em cerâmica vidrada, decoração 
policromada “flores” Séc. XVIII. 
Falhas e pequenos defeitos.
Dim: 84x98 cm.
BASE: 380 €

38
PAINEL COM QUARENTA E 
DOIS AZULEJOS
Em cerâmica vidrada, decoração a 
azul “flores”, Séc.. XVIII. Falhas e 
defeitos.
Dim: 84x98 cm.
BASE: 380 €

39
PRATO FUNDO
Em faiança portuguesa decoração 
policromada “flores”.  Séc. XIX/XX. 
Sinais de uso.
Dim: 23,5 cm.
BASE: 50 €
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40
PRATO FUNDO
Em faiança portuguesa decoração 
policromada “flores”. Séc. XIX/XX. 
Desgaste no vidrado, craquelé.
Dim: 30 cm.
BASE: 70 €

41
PRATO FUNDO
Em faiança portuguesa decoração 
policromada “flores”. Séc. XX 
Sinais de uso, desgaste no vidrado 
do bordo.
Dim: 30 cm.
BASE: 60 €

42
PRATO FUNDO
Em faiança portuguesa decoração 
policromada “flores”. Séc. XX. 
Sinais de uso, craquelé.
Dim: 30,5 cm.
BASE: 60 €
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43
PRATO FUNDO
Em faiança portuguesa decoração 
a azul, verde e vinoso “flores”. 
Séc. XIX/XX. Pequena esbeiçadela, 
sinais de uso..
Dim: 32 cm.
BASE: 100 €

44
PRATO FUNDO
Em faiança portuguesa decoração 
policromada “peixe e flores”. Séc. 
XIX/XX. Sinais de uso, desgaste no 
vidrado do bordo.
Dim: 32 cm.
BASE: 90 €

45
PRATO FUNDO
Em faiança portuguesa decoração 
policromada “postas de peixe e 
talheres”. Séc. XIX/XX. Sinais de 
uso, leve desgaste no vidrado do 
bordo.
Dim: 31 cm.
BASE: 90 €

46
PRATO FUNDO
Em faiança portuguesa, decoração 
policromada “flores”.  Séc. XX. 
Sinais de uso, leve desgaste no 
vidrado do bordo.
Dim: 32 cm.
BASE: 60 €
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47
PRATO  FUNDO
Em faiança portuguesa decoração 
policromada “galo e flores”.  Séc. 
XIX/XX. Sinais de uso e leve 
desgaste no vidrado do bordo.
Dim:30,5 cm.
BASE: 90 €

48
PRATO FUNDO
Em faiança portuguesa decoração 
policromada “galo”.  Séc. XIX/XX. 
Desgaste no vidrado, esbeiçadela 
e craquelé.
Dim: 30,5 cm.
BASE: 90 €
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49
PRATO FUNDO
Em faiança portuguesa decoração 
policromada “flores”.  Séc. XIX/
XX. Sinais de uso, leve desgaste no 
vidrado do bordo.
Dim: 31 cm.
BASE: 100 €

50
PRATO FUNDO
Em faiança portuguesa decoração 
policromada “flores”.  Séc. XIX/
XX. Desgaste no vidrado, cabelo e 
craquelé.
Dim: 32 cm.
BASE: 90 €

41leiloeira corte real | 7 e 8 de Abril de 2022



51
PRATO FUNDO
Em faiança portuguesa decoração 
policromada “flores”.  Séc. XIX/
XX. Desgaste no vidrado, pequenas 
esbeiçadelas.
Dim: 30 cm.
BASE: 90 €

52
BASE DE TERRINA E DUAS 
TAMPAS
Em faiança portuguesa, decoração 
a azul, base “paisagem com figuras 
e animal”, tampas com paisagens. 
Séc. XIX.  Desgaste no vidrado e 
esbeiçadelas, tampa pequena com 
cabelos.
Dim.: 15,5x30x21; 33x27 e 23x18 
cm.
BASE: 40 €
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53
TRAVESSA RECORTADA
Em faiança portuguesa, decoração 
a azul “flores” e tarja dita “de 
Rouen”, Séc. XVIII.  Sinais de uso, 
bordo com desgaste no vidrado e 
esbeiçadelas. 
Dim: 40x28,8 cm.
BASE: 100 €

54
MANGA DE FARMÁCIA
Em faiança portuguesa, 
possivelmente Rocha Soares,  
decoração monocroma, tampa 
encimada por leão. Séc. XVIII/XIX. 
Sinais de uso, tampa com falhas e 
cabelos.
Dim: 22,5 cm.
BASE: 70 €

55
CENA “ABRAÃO 
PAGA DIZIMO A 
MELQUISEDEQUE”
Gravura a negro sobre papel, 
assinada e datado 1770. 
Possivelmente Pietro Antonio 
Martini.  Pequenas manchas e picos 
de humidade.
Dim.: 47x35 cm. (total)
BASE: 10 €

56
ISABEL CABRAL (n. 1949)
“Natureza Morta - Jarro com flores”
Técnica mista sobre platex, 
assinada. Falhas e pequenos 
defeitos.
Dim.: 21x16 cm.
BASE: 40 €

57
FRANCISCO VALENÇA 
(1882-1962)
Desenho humorístico a tinta da china 
sobre papel, assinado.
Dim: 19x13,5 cm.
BASE: 40 €

58
NU FEMININO
Guache sobre papel, assinado e 
datado 1976.
Dim.: 29x19,5 cm.
BASE: 40 €
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59
RUELAS COM FIGURAS
Dois óleos sobre platex, assinados.
Dim.: 40x25 cm.
BASE: 50 €

60
ISABEL CABRAL (n. 1949)
“Por do Sol”
Óleo sobre tela colada sobre platex, 
assinado.
Dim.: 24x22 cm.
BASE: 30 €
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61
MARINHA COM CAIS
Óleo sobre tela, assinado. Craquelé.
Dim.: 40x50 cm.
BASE: 50 €

62
TRECHO URBANO
Óleo sobre tela, assinado.
Dim.: 52x62 cm.
BASE: 50 €
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63
CABEÇA DE CAVALO
Óleo sobre cartão, assinado e 
datado.
Dim.: 74x49 cm.
BASE: 50 €

64
A. FERNANDES (Séc. XX)
“Cais da Ribeira com barcos - 
Porto”
Óleo sobre tela, assinado. Pequeno 
restauro.
Dim: 44x54 cm.
BASE: 90 €

65
JARRA
Em vidro colorido de Murano, 
decoração policromada e dourada 
“flores”. Sinais de uso.
Dim: 43,5 cm.
BASE: 30 €
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66
CANDELABRO DE TRÊS 
LUMES
Em vidro e cristal moldado e 
lapidado, arandelas com longos 
pingentes. Pequenas esbeiçadelas.
Dim: 49 cm.
BASE: 50 €

67
DOIS GRANDES 
SOLITÁRIOS
Em vidro moldado, um verde e 
outro azul, marcados JM Portugal. 
Sinais de uso.
Dim: 78 e 80 cm.
BASE: 50 €

68
JARRA
Em vidro colorido moldado e 
gomado. Sinais de uso.
Dim.: 30 cm.
BASE: 40 €

69
COPO
Em cristal moldado decoração 
relevada da Fábrica da Vista 
Alegre, camafeu em caulino “Busto 
do 1º duque de Palmela”. Pequena 
falta na base.
Dim: 10x8,5 cm.
BASE: 80 €
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70
JARRA
Em vidro, decoração a laranja e 
castanho “Paisagem com figura a 
camelo”. Ínfimas esbeiçadelas no 
bordo.
Dim: 19 cm.
BASE: 30 €

71
JARRA
Em pasta de vidro em tons de 
vermelho e amarelo. Europa, Séc. 
XX. Sinais de uso.
Dim: 41 cm.
BASE: 80 €

72
CANDEEIRO DE MESA
Em vidro de Murano multicolor. 
Sinais de uso.
Dim.: 38 cm.
BASE: 40 €
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73
ÉMILE GALLÉ (1846-1904) 
- JARRA
Em pasta de vidro decoração 
relevada em tons de rosa 
“Folhagem e frutos”. Francesa, Séc. 
XX, assinada Gallé, boca em prata 
portuguesa contraste javali (1887-
1937) de 833, decorada com friso 
de perlados. Sinais de uso.
Dim: 11,5 cm.
BASE: 250 €

74
MAPLE
Estofado em tecido com motivos 
florais. Pequenos defeitos.
BASE: 40 €

75
SENHORINHA
Estofado a tecido em tom de 
bordeaux, costas em capitonné. 
Pequenos defeitos.
BASE: 40 €

76
FAUTEUIL
Estilo Luis XV, em mogno com 
entalhamentos, estofado a tecido 
bege lavrado. Sinais de uso.
Dim: 90x72x60 cm.
BASE: 50 €
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77
FAUTEUIL
Estilo Luis XVI, em nogueira com 
entalhamentos, costas e assento 
em palhinha. Pequenos defeitos.
BASE: 50 €

78
PAR DE FAUTEUILS
Estilo D. José, em nogueira com 
entalhamentos costas vazadas, 
fundos em palhinha, com coxins. 
Pequenos defeitos.
BASE: 150 €

79
BANQUETA E PAR DE 
CADEIRAS
Estilo Luis XV, em mogno, 
aplicações em metal patinado, 
assento e costas estofados a 
tecido. Pequenos defeitos.
Dim.: 47x54x43,5 cm.
BASE: 40 €

80
PAR DE CADEIRÕES DE 
BRAÇOS
Em carvalho e outras madeiras, 
com elementos torneados, costas 
e assentos estofados a veludo 
bordeaux. Pequenas falhas e 
defeitos.
BASE: 400 €
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81
DEZ PRATOS DE NATAL DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada, decoração 
policromada, relativos aos anos de 
1988; 1992; 1995 a 1997; 1999; 
2001 a 2004. Sinais de uso.
Dim: 19,5 cm.
BASE: 50 €

82
CAIXA E FRASCO DE CHÁ 
DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992/1997), decoração 
policromada e dourada, “Samatra” 
e “Imari”. Sinais de uso.
Dim.: 12,5x15x12 e 12x10,5x5,5 cm.
BASE: 30 €
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84
DOZE CHÁVENAS E ONZE 
PIRES DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1947-
1968), decoração a dourado com 
grinaldas. Sinais de uso.
BASE: 40 €

85
PEQUENA TERRINA COM 
TRAVESSA DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1947-
1968), decoração a azul e a 
dourado “dragão”. Sinais de uso.
Dim:  11,5x17x11 e 19,5x14 cm.
BASE: 100 €

86
JARRA FACETADA DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1971-
1980), decoração a azul com flores 
“Margão”. Sinais de uso.
Dim: 29,5 cm.
BASE: 40 €

83
TRÊS CINZEIROS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1947-1968; 
1971-1980), decorações diversas, 
dois publicitários. Sinais de uso. 
Dim: 2,8x11,3x3,9; 1,5x11,5 e 
2,5x18 cm.
BASE: 40 €
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87
POTE COM TAMPA DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1997-
2001), decoração a azul com 
motivos florais “Margão”. Sinais 
de uso.
Dim.: 36 cm.
BASE: 30 €

88
PAR DE TALHAS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração a azul com 
motivos florais “Margão”  e pomo 
da tampa com cão de foo. Sinais 
de uso.
Dim: 45 cm.
BASE: 50 €

89
PAR DE TALHAS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1997-
2001), decoração policromada e 
dourada “Imari”. Sinais de uso.
Dim.: 25,5 cm.
BASE: 40 €

90
LAMPARINA COM BULE DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada e 
relevada (1980-1992), decoração 
monocroma a branco com litofanias 
em biscuit “cenas clássicas”. Sinais 
de uso.
Dim: 30 cm
BASE: 80 €
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91
JARRO “GALGO” DA VISTA 
ALEGRE
Em biscuit moldado e relevado 
(1971-1980) vidrado interiormente 
e na pega, asa em forma de galgo, 
decoração monocroma a branco 
com troféus de caça e vegetação. 
Sinais de uso e restauros.
Dim: 28,5 cm.
BASE: 40 €

92
NOSSA SENHORA DA 
APRESENTAÇÃO DA VISTA 
ALEGRE
Escultura em biscuit (1971-1980), 
decoração monocroma a branco. 
Pequenas falhas e restauros.
Dim: 31 cm.
BASE: 50 €

93
DUAS TAÇAS
Em porcelana moldada decoração 
monocroma uma a azul com 
dourados, outra da Vista Alegre 
(1924-1947) a verde e a amarelo, 
bases em prata portuguesa 
contraste águia (pós 1985) de 835, 
marcadas Leitão. Sinais de uso.
Dim: 6x11,8 e 7,5x12,3 cm.
BASE: 40 €
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94
MOCHO DA VISTA ALEGRE
Escultura em porcelana moldada 
(1924-1947), decoração a  dourado. 
Sinais de uso.
Dim: 17 cm.
BASE: 80 €

95
DUAS PLACAS 
ARMORIADAS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração policromada. 
Uma com brasão dos Vasconcelos, 
homenagem à Ala dos Namorados 
e outra com as Armas de D. Nuno 
Alvares Pereira. Edição limitada a 
2500 exemplares. Emolduradas. 
Sinais de uso.
Dim: 27x21 cm.
BASE: 30 € 96

DUAS PLACAS DA 
VISTA ALEGRE UMA 
COM “BATALHA DE 
ALJUBARROTA”
Em porcelana moldada 
((1980-1992),decoração 
policromada, segundo iluminura 
existente no British Museum, 
outra relativa à “Mais antiga vista 
panorâmica de Lisboa” conforme 
exemplar existente no Museu 
Castro Guimarães - Cascais. Edição 
limitada 2500. Emoldu
BASE: 30 €
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97
SERVIÇO DE JANTAR DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992/1997), decoração a azul 
e dourado “Cozinha Velha”. 
Composto por 24 pratos rasos, 12 
fundos, 12 de sobremesa, 12 de 
doce, terrina, 3 travessas, 2 pratos 
de servir, molheira, saladeira e 2 
conserveiras, acompanha chávena 
de c
BASE: 200 €

98
JOÃO VAZ (1859-1931)
“Paisagem com rio”
Óleo sobre cartão, assinado. 
Pequenos defeitos.
Dim: 13x17 cm.
BASE: 650 €

99
JOSÉ JOAQUIM RAMOS 
(1881-1972)
“Sem título”
Óleo sobre tela, assinado e datado 
1965.
Dim.: 17,5x23 cm.
BASE: 200 €
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100
MOTA URGEIRO (n. 1946)
“Feira”
Óleo sobre madeira, assinado..
Dim: 15x18 cm.
BASE: 150 €

101
J. CAVALHEIRO JÚNIOR 
(SÉC. XX)
“Barcos no rio Douro - Porto”
Aguarela sobre papel, assinada. 
Pequenas manchas de humidade.
Dim: 20x27 cm.
BASE: 40 €
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102
CASA COM CERCA
Óleo sobre tela, assinado. Pequenas 
falhas.
Dim.: 30x50 cm.
BASE: 40 €

103
DAVID LEVY LIMA (n. 1945)
“Natureza morta - frutos”
Óleo sobre tela, assinado e datado 
1991.
Dim.: 33x41 cm.
BASE: 200 €

104
ADELAIDE MONTPALMA 
(PSEUDÓNIMO) DE GOMES 
MARTINS (1922-1994)
“Paisagem”
Óleo sobre tela, assinado. 
Dim: 50x40 cm.
BASE: 150 €

105
MANUEL TAVARES (1911-
1974)
“Paisagem com casarão”
Aguarela sobre papel, assinada 
e datada. Picos de humidade e 
manchas.
Dim: 33x46 cm.
BASE: 150 €
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106
PEDRO OLAIO (1903-1997)
“Trecho urbano com figuras”
Óleo sobre platex, assinado.
Dim.: 60x51 cm.
BASE: 150 €

107
CELSO LAGAR (1891-1966)

“Faena”
Óleo sobre madeira, assinado.

Dim: 34,5 cm.
BASE: 4000 €

108
MOTA URGEIRO (n. 1946)
“Sem título”
Óleo sobre tela, assinado. Pequenos 
defeitos.
Dim: 27x35,5 cm.
BASE: 250 €
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110
INFANTA D. CATARINA DE 
BRAGANÇA - RAINHA DE 
INGLATERRA
Óleo sobre tela. Não assinado.
Dim: 60x50 cm.
BASE: 100 €

111
FLOR AGRESTE
Escultura em cerâmica patinada, 
assinada e datada, na base etiqueta 
“Decorativa - Coimbra”. Séc. XX.  
Sinais de uso.
Dim.: 45 cm.
BASE: 30 €

109
PRETO PACHECO (1922-
1989)
“Nu feminino”
Óleo sobre tela, assinado e datado 
de 1946.
Dim: 50x40 cm.
BASE: 800 €
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112
“ÚLTIMA CEIA DE CRISTO”
Em bronze relevado. Sinais de uso.
Dim: 13x27 cm.
BASE: 50 €

113
“SÉ CATEDRAL DA 
GUARDA”
Placa em bronze relevado. Sinais 
de uso.
Dim: 20 cm.
BASE: 50 €

114
EDUARDO MAFRA ELIAS 
(1880-1949)
“Consertando as redes”
Grupo escultórico em terracota das 
Caldas, assinado. Sinais de uso.
Dim: 11x13x7 cm.
BASE: 30 €
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115
CIMALHA DE ALTAR
Em madeira entalhada e dourada, 
Séc. XVII. Falhas, defeitos e 
xilófagos.
Dim: 24x150x32 cm.
BASE: 50 €

116
FRAGMENTO DE TALHA
Em madeira entalhada e dourada. 
Séc. XVII/XVIII. Falhas, defeitos e 
xilófagos.
Dim: 52x21,5x20 cm.
BASE: 30 €
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117
CONJUNTO DE QUATRO 
COLUNAS ORIENTAIS
Em sissó com entalhamentos 
“flores”. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim: 83,5 cm.
BASE: 40 €

118
BUSTO DE NOSSA 
SENHORA
Escultura em terracota 
policromada, resplendor em metal 
amarelo e base em madeira. Sinais 
de uso.
Dim: 18 cm.
BASE: 100 €
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119
SANTA ANA ENSINANDO 
NOSSA SENHORA A LER
Escultura em terracota 
policromada. Pequenas falhas.
Dim.: 20 cm.
BASE: 400 €

120
SÃO JERÔNIMO
Escultura em madeira policromada. 
Séc. XVIII/XIX. Pequenas falhas, 
repintes.
Dim. Imagem: 31,5 cm. Total; 39 
cm.
BASE: 40 €

121
MENINO JESUS
Escultura em estanho policromado, 
Séc. XVII/XVIII, vestes em tecido, 
peanha em madeira entalhada, 
marmoreada e dourada.  Pequenos 
defeitos
Dim. Imagem: 40,5 cm. Total: 52,5 
cm.
BASE: 1200 €

122
MENINO JESUS
Escultura em madeira policromada, 
olhos de vidro, vestes em tecido, 
peanha em madeira entalhada 
e marmoreada. Séc. XVIII/XIX. 
Pequenas falhas, restauros nos 
dedos, pequenos  
Dim. Imagem: 34 cm. Total: 42 cm.
BASE: 1000 €
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123
MENINO JESUS VESTIDO
Escultura em madeira policromada, 
olhos de vidro, base entalhada 
marmoreada e dourada, Séc. XIX, 
vestes em seda bordada, coroa 
em prata relevada e recortada. 
Sem marcas, ao abrigo do D/Lei 
n. 120/2017. Repintes e pequenos 
defeitos. Dim. Imagem: 25,5 cm.
BASE: 600 €

124
SÃO JOSÉ DAS BOTAS
Escultura em madeira policromada 
e dourada, olhos de vidro, Séc. 
XVIII/XIX. Faltas, falhas nos dedos 
e pequenos defeitos. 
Dim: 35,5 cm.
BASE: 90 €

125
QUATRO PEQUENOS 
REGISTOS RELIGIOSOS
Com gravuras, molduras em tecido, 
papel e outros materiais. Séc. XIX. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim: 9 a 12 cm.
BASE: 50 €

126
REGISTO “CUSTÓDIA”
Trabalho em papel dourado e 
pintado, caixa na forma de estrela 
em vidro e  papel dourado, Séc. XX. 
Sinais de uso e pequenas falhas.
Dim: 20x20 cm.
BASE: 70 €
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127
REGISTO “SÃO JOÃO 
BAPTISTA”
Litografia a negro sobre papel 
ornada com flores, caixa em vidro 
e papel. Séc. XIX/XX. Pequenos 
defeitos.
Dim: 19x14,5 cm.
BASE: 50 €

128
REGISTO “NOSSA 
SENHORA DO CARMO”
Sobre papel picotado e pintado, 
caixa em vidro. Séc. XIX. Falhas e 
pequenos defeitos.
Dim: 29x25,5 cm.
BASE: 70 €

129
CRISTO
Escultura em madeira com resto de 
policromia.Séc: XVII/XVIII. Falhas e 
defeitos de xilófagos.
Dim.: 44 cm.
BASE: 70 €
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130
DUAS ARGOLAS DE 
GUARDANAPO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas. Pequenos defeitos, 
uma com restauro.
Peso Aprox: 42,4 g.
Dim: 3,5x5,5 e 4x5 cm.
BASE: 40 €

131
CAIXA PÓ DE ARROZ 
MINIATURA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada “lago com 
sapo”. Pequenas amolgadelas.
Peso total Aprox: 18,2 g.
Dim: 1,5x4,5 cm.
BASE: 40 €

132
AGULHEIRO E DUAS 
COLHERES DE 
MOSTARDEIRA
Em prata, agulheiro Arte Nova 
contraste javali (1887-1937) de 
833, decoração relevada, uma 
colher em prata da mesma época, a 
outra em casquinha. Sinais de uso 
e pequenas amolgadelas.
Peso Aprox: 9,4 g. (prata)
Dim: 8,5; 5,6 e 5,7 cm.
BASE: 40 €
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133
JARRINHA
Em prata chinesa, marca de 
garantia de teor e marca de ourives 
“MD”, decoração relevada com 
bambus. Sinais de uso.
Peso Aprox: 26 g.
Dim: 6,2 cm.
BASE: 40 €

134
BALEIA E GOLFINHO 
MINIATURA
Esculturas em prata portuguesa 
contraste águia (pós 1985) de 925. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 38,8
Dim: 5,5 e 6 cm.
BASE: 10 €

135
SAPATO
Escultura em prata, decoração 
relevada. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso.
Peso total Aprox: 16,3 g.
Dim: 2,5x7x2 cm.
BASE: 40 €

136
JUNCO COM FIGURA
Em prata e filigrana de prata 
chinesa, marca de garantia de teor 
e marca de ourives “KC”,  Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 20,5 g.
Dim: 4x8,5x2,3 cm.
BASE: 40 €
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137
PEQUENO JARRO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração martelada. Sinais de uso 
e pequenas amolgadelas. 
Peso Aprox: 53 g.
Dim: 7 cm
BASE: 30 €

138
TAÇA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com grinaldas. 
Sinais de uso e pequenas 
amolgadelas. 
Peso Aprox: 78 g.
Dim: 45 cm
BASE: 40 €

139
DOIS PORTA RETRATOS 
REDONDOS
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração com friso de perlados 
e laços. Sinais de uso, um com 
pequeno restauro no laço.
Peso Aprox: 108,2 g
Dim.: 7,5x6 e 9,5x7 cm.
BASE: 180 €

140
CONSULTÓRIO MINIATURA, 
TINTEIRO E PENA
Em madeira e prata portuguesa 
contraste águia (pós 1985) de 925. 
Tinteiro em vidro, tampa e pena 
em prata águia (pós 1985) de 835. 
Com estojos. Sinais de uso.
Dim.: 6x8x6 e 6x4 cm.
BASE: 40 €
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141
COPO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
marcada Reis Joalheiros - Porto, 
decoração gravada com balões e 
bandeiras. Sinais de uso, pequena 
falha no bordo.
Peso Aprox: 16 g.
Dim: 4 cm.
BASE: 10 €

142
CALÇADEIRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração com gravados “flores”. 
Sinais de uso.
Peso Aprox.: 41 g.
Dim: 11,5 cm.
BASE: 30 €

143
CAIXA REDONDA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, tampa 
relevada decorada com rosas. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 155,3 g.
Dim: 4,5x12 cm.
BASE: 100 €
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144
PALITEIRO, SALEIRO/
PIMENTEIRO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833 e vidro 
moldado. Sinais de uso, ínfimas 
esbeiçadelas.
Dim: 14,5x12,5x4 cm.
BASE: 50 €

145
BOLEIRA
Em cristal facetado, pega, aro, 
tampa em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) de 
833, decoração relevada “flores”. 
Sinais de uso.
Dim.: 26,5 cm.
BASE: 150 €

146
GALHETEIRO ARTE NOVA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, base 
vazada, recipientes em vidro 
moldado. Sinais de uso, galheta 
com esbeiçadela.
Peso Aprox: 169 g.
Dim: 28,5 cm.
BASE: 180 €
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147
DOIS TINTEIROS
Em vidro moldado e espiralado, 
tampas em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) de 
833, decoração relevada “flores”.
Pequenas amolgadelas e um com 
pequena esbeiçadela.
Dim: 11x8x8 cm.
BASE: 180 €

148
PAR DE FRASCOS DE 
PERFUME
Em cristal moldado e lapidado, 
gargalos e tampas em prata 
espanhola de 915 decoração 
relevada, rolhas interiores com 
pequenos defeitos, tampas com 
amolgadelas.
Dim: 14 cm.
BASE: 50 €

149
RENÉ LALIQUE (1860-
1945) TAÇA “ASTERS”
Em vidro moldado, marcada R 
Lalique, France, aro em prata 
portuguesa contraste águia (1938-
1984) de 916 - 1º. Título, marcada 
Leitão & Irmão, 1940. Sinais de 
uso.
Dim: 5,5x13,5 cm.
BASE: 180 €
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150
CONJUNTO DE SECRETÁRIA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, composto 
por tinteiro, abre cartas, sinete e 
pena. Com estojo. 
Dim.: 5,5x3,8x3,8; 20,5; 16 e 9 cm.
BASE: 30 €

151
CONJUNTO DE SECRETARIA
Em madeira e prata portuguesa 
contraste águia (pós 1985) de 835, 
decoração relevada. Composto por 
tinteiro em vidro, mata-borrão, 
pena e sinete. Sinais de uso.
Dim.: 26,5x18 cm.
BASE: 30 €
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152
TINTEIRO
Em madeira e prata portuguesa 
contraste águia (pós 1985) de 835, 
decoração relevada, recipientes em 
vidro e pena. Sinais de uso.
Dim.: 22x13 cm.
BASE: 30 €

153
TINTEIRO COM PENA
Em madeira e prata portuguesa 
contraste águia (pós 1985) de 835, 
recipiente em vidro. Com estojo em 
madeira. Sinais de uso.
Dim.: 10x8 cm.
BASE: 20 €

154
CONJUNTO DE TINTEIRO, 
CANETA E ESFEROGRÁFICA 
MONTELEX
Canetas em prata europeia 
contrastada de 925, Edição 
comemorativa do 10 aniversário, 
limitada. Em caixa de madeira.
Dim.: 5,5; 13,5 cm. Estojo: 7x25x17 
cm.
BASE: 60 €
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155
DUAS MEDALHAS 
COMEMORATIVAS
“Rei D. Carlos I e Rainha D’ Amélia 
- Visita os Açores - 1901” 
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, 
decoração relevada. Com estojo.
Peso Aprox: 48,5 g.
Dim: 4 cm.
BASE: 25 €

156
TRÊS MEDALHAS 
COMEMORATIVAS
“Papa Bento XVI e Papa João 
Paulo II”
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, 
decoração relevada. Com estojo.
Peso Aprox: 106 g.
Dim.: 4 e 5 cm.
BASE: 50 €

157
TRÊS MEDALHAS 
COMEMORATIVAS
“Papa Bento XVI e Papa João 
Paulo II”
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, 
decoração relevada. Com estojo.
Peso Aprox: 92,7 g.
Dim.: 3 e 5 cm.
BASE: 50 €

158
“LAS ULTIMAS PESETAS EN 
PLATA”
Estojo com nove moedas em prata 
espanhola, Fabrica Nacional de 
Moneda Y Timbre - Real Casa de la 
Moneda. Acompanha livro “Historia 
de la peseta” e certificado. 
Peso Aprox.: 80,6 g.
Dim.: 14,5 a 3,5 cm.
BASE: 40 €
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159
DOIS CRUCIFIXOS
Em prata, um com cruz de pau 
santo contraste javali (1887-1937) 
de 833, com falha e pequenos 
defeitos, outro sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso. 
Dim.: 9 e 11,5 cm.
BASE: 70 €

160
DOIS RESPLENDORES
Em prata portuguesa, decoração 
relevada, recortada e vazada, um 
dourado. Séc. XIX/XX. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 22 g.
Dim: 4x4,5 e 13x6,7 cm.
BASE: 70 €

161
TRÊS CRUCIFIXOS
Em prata decoração relevada e 
gravada, o de suspensão contraste 
javali (1887-1937) de 833. Sinais de 
uso, pequenas falhas.
Peso Aprox.: 15,6 g.
Dim.: 6; 7 e 10,5 cm.
BASE: 80 €

162
DOIS RESPLENDORES
Em prata portuguesa, decoração 
relevada e recortada. Séc. XIX/XX. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. 
Falhas e defeitos.
Peso Aprox: 48,9 g.
Dim: 6,5 e 9,5x9,5 cm,
BASE: 80 €

163
MISSAL
Capas em prata e filigrana de 
prata dourada contraste javali 
(1887-1937) de 833, decorada com 
elementos vegetalistas e esmaltes 
policromos. Sinais de uso.
Dim: 9,5x4,5 cm.
BASE: 40 €
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164
EXPOSITOR COM NOVE 
RELÓGIO DE BOLSO
Caixas em metal e prata, 
mostradores esmaltados, alguns 
marcados. Inúmeras falhas e 
defeitos. Séc. XIX/XX. Expositor 
em couro.
Dim.: 5 a 7,5 cm.
BASE: 150 €

165
DOIS RELÓGIOS DE BOLSO 
E CHATELAINE
Caixas em prata decorada com 
gravados “flores”, um de 800, Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Inúmeras falhas e 
defeitos.
Peso Total Aprox: 192 g
Dim.: 5; 27 cm.
BASE: 80 €

166
RELÓGIO DE PULSO 
OMEGA
Suíço, caixa em aço, movimento 
mecânico de corda, mostrador com 
defeitos. Em funcionamento. Sinais 
de uso.
Dim: 3,7 cm.
BASE: 50 €

167
RELÓGIO DE BOLSO
Caixa em ouro de 18Kt., 
marcada Leroy & Fils - Paris, nº 
1305, decoração guilhochada, 
monogramado, movimento 
mecânico de corda, mostrador em 
esmalte com numeração romana, 
cabelos e pequena falha. Leves 
amolgadelas. Em marcha. Peso 
Aprox: 102 g. Dim: 5 cm.
BASE: 1500 €
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168
RELÓGIO DE PULSO 
OMEGA AUTOMATIC
Suíço, Caixa em ouro de 18Kt., 
marca de garantia de teor, 
movimento automático, bracelete 
em pele original. Sinais de uso, 
mostrador com picos de humidade.
Dim: 2,8 cm.
BASE: 800 €

169
CINCO SINETES
Em metal amarelo relevado e 
vazado cravejado com intaglios em 
ágata e vidro, três com cabeças 
clássicas.  Sinais de uso.
Dim: 2,3 a 3,5 cm.
BASE: 50 €

170
SETENTA E UM BOTÕES DE 
LIBRÉ
Em metal dourado, prateado e 
relevado, ingleses, Séc. XIX/XX.  
Sinais de uso.
BASE: 100 €

171
PORTA RETRATOS
Moldura em pau santo com frisos 
de tremidos, aplicações em prata 
portuguesa contraste javali (1887-
1937) de 833, decoração relevada 
“flores”. Falhas e pequenos 
defeitos.
Dim.: 28,5x23 cm.
BASE: 120 €
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172
PORTA RETRATOS
Moldura em pau santo com frisos 
de tremidos, aplicações em metal 
relevado “flores”. Sinais de uso.
Dim: 27x21,5 cm.
BASE: 40 €

173
ORATÓRIO
Estilo D. José, em madeira pintada, 
entalhada e marmoreada, porta e 
lados envidraçado, base com porta 
e gaveta. Séc. XIX. Adaptado a 
vitrine. Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 189x88x39 cm.
BASE: 150 €

174
ESTANTE DE MUSICA
Em madeira escurecida com 
entalhamentos, de quatro níveis
apoiados em colunas torneadas. 
Pequenas falhas, defeitos e 
vestígios de xilófagos.
Dim: 132x47x32 cm.
BASE: 120 €

175
PEQUENA COMODA
Em mogno, folheado a mogno e a 
raiz, de quatro gavetas, puxadores 
em metal amarelo com aplicações 
porcelana policromada “cena 
romântica”. Pequenas falhas, sinais 
de uso.
Dim.: 79x75x49,5 cm.
BASE: 100 €
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176
MESA FRENTE DE SOFÁ
Em mogno, folheado a mogno e 
a raiz, tampo recortado, pernas 
recortada “lira”, pés com ponteiras 
zoomórficas em metal amarelo. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 52,5x92x55 cm.
BASE: 30 €

177
MESA DE CHÁ DE MEIA LUA
Em vinhático e outras madeiras, 
com duas gavetas. Séc. XIX. Falhas, 
faltas e pequenos defeitos.
Dim: 64x77x38 cm.
BASE: 50 €

178
SECRETÁRIA COM ALÇADO
Em mogno, folheado a mogno, 
alçado com portas laterais de 
esteira. Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 107x88x45 cm.
BASE: 70 €

179
MESA SALA DE JANTAR, 
QUATRO CADEIRAS E PAR 
DE CADEIRÕES
Em mogno e folheada a mogno, 
mesa de tampo oval, assente 
em quatro colunas torneadas 
com aplicações e ponteiras em 
metal amarelo, com uma tábua 
de extensão, cadeiras de rolinho, 
tabela vazada, assentos estofados. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim: 76x160x1
BASE: 250 €
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180
MESA FRENTE DE SOFÁ
Em metal amarelo relevado com 
elementos vegetalistas, tampo em 
vidro fosco. Sinais de uso.
Dim.: 32x91x46 cm.
BASE: 30 €

181
PAPELEIRA COM ALÇADO
Em mogno, folheada a mogno e 
outras madeiras, portas superiores 
em vidro, cimalha recortada, no 
interior escaninhos e gavetas. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 220x70x45 cm.
BASE: 120 €

182
ARMÁRIO LOUCEIRO
Em mogno, folheado a mogno e 
a raiz, corpo superior de duas 
portas laterais com vidrinhos e 
prateleiras, o inferior com portas e 
gavetas. Pequenos defeitos.
Dim.: 235x189x50 cm.
BASE: 150 €

183
APARADOR COM ALÇADO
Estilo Henrique II, em carvalho com 
entalhamentos “frutos”, alçado 
com prateleiras, vidros biselados, 
tampo em mármore. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 206x124x53 cm.
BASE: 150 €
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184
CREDÊNCIA
Em nogueira com entalhamentos 
vegetalistas, pernas entalhadas e 
caneladas unidas por travessão, 
tampo em mármore. Sinais de uso 
e pequenas falhas.
Dim: 87,5x154x33,5 cm.
BASE: 90 €

185
RELÓGIO DE PAREDE
Mostrador em esmalte branco e 
metal amarelo relevado “taça com 
flores e pássaros, francês, marcado 
Jérémie Girod - Porto, pendulo 
e pesos, em suporte de madeira 
pintada e dourada. Pequenos 
defeitos. 
Dim.: 163x45,5 cm
BASE: 120 €

186
RELÓGIO DE CAIXA ALTA
Em castanho com entalhamentos 
vegetalistas, mostrador em metal 
dourado e prateado, com fases 
da lua. Alemão. Mecanismo não 
verificado. Pequenos defeitos. 
Dim.: 223x53x31,5 cm.
BASE: 150 €
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187
RELÓGIO DE CAIXA ALTA 
JAMES SANDIFORD, 
MANCHESTER
Jorge II, Caixa em carvalho, 
mostrador em latão relevado e 
gravado, numeração romana, 
fases da lua. Inglês, Séc. XVIII. 
Não testado. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim.: 220x52x27 cm.
BASE: 400 €

188
ESPELHO
Estilo D. João V/D. José, moldura 
em nogueira com entalhamentos 
vegetalistas. Sinais de uso.
Dim: 139x76 cm.
BASE: 70 €

189
ESPELHO RETANGULAR
Moldura em madeira entalhada e 
dourada. Sinais de uso.
Dim.: 180x80 cm.
BASE: 50 €

190
ESPELHO
Moldura em madeira dourada. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 185x89 cm.
BASE: 50 €
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191
ESPELHO
Estilo D. José, moldura em madeira entalhada, ebanizada e dourada, vidro 
biselado. Sinais de uso. 
Dim.: 115x55 cm.
BASE: 60 €

192
TOCHEIRO
Em madeira entalhada e dourada, eletrificado. Abat-jour em tecido alinhado. Fissuras e 
sinais xilófagos.
Dim.: 116 cm.
BASE: 20 €

193
LUSTRE DE SEIS LUMES
Em vidro e cristal lapidado com pingentes. Sinais de uso.
Dim.: 87x60 cm.
BASE: 250 €

194
LUSTRE DE SEIS LUMES
Em vidro Murano colorido, decoração relevada “flores e folhagem”. Falhas e defeitos.
Dim: 78x61 cm.
BASE: 600 €

195
LUSTRE DE DOZE LUMES
Em metal amarelo relevado 
“bailarina” e motivos vegetalistas 
com vidrinhos. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim.: 87x73 cm.
BASE: 100 €

196
NATUREZA MORTA
“Sapatos”
Óleo sobre tela, não assinado. Não 
emoldurado.
Dim.: 48x40 cm.
BASE: 50 €

127leiloeira corte real | 7 e 8 de Abril de 2022



197
ALFREDO AZEVEDO (Séc. 
XIX/XX)
“Quatro paisagens” 
Aguarelas sobre papel, assinadas e 
datada 1949. Leves picos de acidez.
Dim: 13x18 (cada) cm.
BASE: 450 €

198
NATUREZA MORTA - JARRA 
COM FLORES
Óleo sobre tela, assinado e datado 
89. Restauros, pequenos defeitos.
Dim: 47,5x42,5 cm.
BASE: 350 €

199
SEBASTIÃO VIEIRA 
FERNANDES (1866-1943)
“Retrato de senhor”
Óleo sobre tela oval, assinado e 
datado de 1910. Escola brasileira. 
Dim: 75x57 cm.
BASE: 100 €

200
DANIEL CONSTANT (1907-
1984)
“Casario com o rio Douro e Ponte”
Aguarela sobre papel, assinada.
Dim.: 50x32 cm.
BASE: 250 €
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201
JOAQUIM LOPES (1886-
1956)
“Camponeses”
Óleo sobre madeira, assinado e 
datado 1937.
Dim.: 41x32 cm.
BASE: 1000 €

202
SÓNIA DELAUNAY (1885-
1979)
“Projecto de tecido”
Guache sobre papel. Autenticado 
no verso pelo filho, como tendo 
sido realizado entre 1925 e 1933. 
Carimbo da Colecção Robert 
Perrier. Picos de acidez.
Dim: 22,5x14 cm.
BASE: 1000 €

203
JOSÉ DE ALMADA 
NEGREIROS (1893-1970) - 
CARTAZ
Raro cartaz das comemorações, 
em 1940, do Duplo Centenário 
da Fundação e da Restauração 
da Independência de Portugal. 
Excelente impressão com cores 
muito vivas, assinado e datado. 
Alguns ligeiros defeitos (o cartaz 
foi inspecionado fora da moldura). 
BASE: 400 €

204
RECLAME PUBLICITÁRIO
“Medicamentos Atral-Cipan 
Farmácia”
Em chapa pintada e acrílico, 
produzido por Mafiluz. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 58,5x100 cm.
BASE: 50 €
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205
CARRINHO DE BÉBÉ COM 
BONECA
Em vime, ferro e outros materiais. 
Séc. XX. Falhas e pequenos 
defeitos.
Dim.: 76x75x27 cm.
BASE: 80 €

206
MANEQUIM FEMININO
Em fibra e outros materiais, com 
bata. Sinais de uso, pequenos 
defeitos.
Dim.: 170 cm.
BASE: 120 €

207
MANEQUIM “CRIANÇA”
Em pasta de papel e outros 
materiais. Falta braços e pequenos 
defeitos.
Dim.: 103 cm.
BASE: 30 €

208
MEDIDOR PEDIÁTRICO
Em madeira com escala gravada, 
fabrico Martinho & Cª, Porto. 
Sinais de uso.
Dim.: 94 cm.
BASE: 20 €
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209
SEIS FRASCOS DE 
FARMÁCIA
Em vidro castanho moldado com 
rótulos diversos. Séc. XIX/XX. 
Sinais de uso.
Dim.: 11,5 a 13,5 cm.
BASE: 40 €

210
QUATRO FRASCOS DE 
FARMÁCIA
Em vidro castanho moldado com 
rótulos diversos. Séc. XIX/XX. Falta 
duas tampas, um partido na base
Dim.: 22,5 a 26,5 cm.
BASE: 50 €
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211
SEIS FRASCOS DE 
FARMÁCIA
Em vidro moldado incolor com 
rótulos diversos. Séc. XX. Sinais de 
uso, tampas com pequenas falhas.
Dim.: 11,3 a 13,5 cm.
BASE: 50 €

212
SEIS FRASCOS DE 
FARMÁCIA
Em vidro castanho moldado com 
rótulos diversos. Séc. XIX/XX. 
Sinais de uso, pequenas falhas nas 
tampas.
Dim.: 17 a 18,5 cm.
BASE: 50 €

213
ALMOFARIZ E PILÃO COM 
PEANHA
Em ferro fundido, peanha 
em madeira escurecida com 
entalhamentos com pequenas 
falhas e defeitos.
Dim.: 23 (almofariz) 61 cm. (total)
BASE: 200 €
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214
ALMOFARIZ DE GRANDES 
DIMENSÕES COM PILÃO
Em bronze relevado com duas 
pegas. Acompanha coluna em 
castanho com entalhamentos 
vegetalistas. Almofariz com 
amolgadelas, coluna com pequena 
falhas e vestígios xilófagos.
Dim.: 20 (almofariz) 99 cm. (total)
BASE: 150 €

215
ALMOFARIZ COM MÃO
Em ferro fundido. Falha na boca e 
pequenos defeitos.
Dim: 20x24 e 25 cm.
BASE: 100 € 216

ALMOFARIZ COM MÃO
Em ferro fundido pintado. Sinais 
de uso.
Dim.: 14x15 e 18 cm.
BASE: 120 €
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217
ALMOFARIZ COM BICO
Em mármore. Falhas nas nervuras e 
esbeiçadelas.
Dim.: 12x20,5 cm.
BASE: 80 €

218
CAIXA DE PESOS
Em bronze, decoração relevada 
e gravada “animais e elementos 
geométricos”. Sinais de uso.
Dim.: 9x10 cm.
BASE: 250 €

219
ALMOFARIZ COM MÃO
Em bronze decoração relevada com 
nervuras e ponteados. Sinais de 
uso, pequenos defeitos.
Dim.: 9x24,5 e 18,5 cm.
BASE: 50 €

220
DUAS CAIXAS 
PUBLICITÁRIAS
Em loiça pó de pedra de Sacavém 
“Creme Chrysis”, decoração a 
negro com inscrição e busto 
feminino, marcadas Gilman & Cta. 
Craquelé, esbeiçadelas na base, 
uma com cabelos.
Dim.: 5,5x8,5 cm.
BASE: 80 €
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224
EQUIPAMENTO PARA FABRICO DE PILULAS
Em madeira e metal amarelo. Séc. XIX/XX. Sinais de uso.
Dim: 20,5x30,5 cm
BASE: 40 €

225
DOIS POTES COM TAMPA DE FARMÁCIA
Em porcelana NG, decoração policromada e dourada um com brasão Real da Grã-Bretanha 
e outro com brasão Real da Escócia - período Vitoriano 1819-1901. Réplicas de peças 
pertencentes à farmácia Luso-Britânica do Funchal. Museu da Farmácia. Dim.: 39 cm.
BASE: 80 €

226
REGISTO E DOIS PARES DE PALMITOS
Em papel recortado, arame e outros materiais. Séc. XX.  Falhas e defeitos.
Dim: 29,5x17 cm.
BASE: 60 €

227
TRÊS PEQUENOS REGISTOS RELIGIOSOS
Com gravuras, molduras em papel, tecido e outros materiais. Séc. XIX. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim: 12 a 21,5 cm.
BASE: 50 €

222
CONJUNTO DE SETE POTES COM TAMPA DE FARMÁCIA
Em porcelana moldada de Limoges, decoração policromada com inscrição. Sinais de uso.
Dim: 19,5 a 24 cm.
BASE: 100 €

223
CONJUNTO DE DOZE POTES COM TAMPA DE FARMÁCIA
Em porcelana moldada, decoração policromada e dourada com inscrição. Sinais de uso e um 
colado e esbeiçadelas no bordo.
Dim: 20,5 cm.
BASE: 120 €

221
CONJUNTO DE DOZE POTES COM TAMPA DE FARMÁCIA
Em porcelana moldada, decoração policromada e dourada com inscrição. Sinais de uso, 
dois com defeitos vários e pomo duma tampa colado.
Dim: 20,5 cm.
BASE: 120 €
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228
REGISTO “SANTO ANTÓNIO”
Gravura a negro sobre papel, de formato oval, vidro e outros materiais. 
Séc. XIX/XX. Pequenos defeitos.
Dim: 12,3x10 cm.
BASE: 40 €

232
NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO
Escultura em madeira policromada e dourada, ao gosto Indo-português. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 42 cm.
BASE: 600 €

229
REGISTO “SANTO ANTONIO DE PÁDUA”
Litografia a negro sobre papel envolto em flores de diferentes materiais, caixa em vidro. 
Séc. XIX/XX.  Pequenas falhas e defeitos.
Dim: 22,5x18 cm.
BASE: 80 €

230
REGISTO “ SÃO JEZUS DO BOM FIM”
Litografia a negro sobre papel ornado com flores de papel, caixa em vidro. Séc. XIX/XX. 
Falhas e defeitos.
Dim: 20x16 cm.
BASE: 40 €

231
ESCULTURA DE PUTTO
Entalhado em nogueira policromada e dourada, representando a figura de um putto 
segurando um capitel. Muito semelhante a duas figuras de Alonso Berruguete, de 
proporções idênticas, existentes no alto do Retablo mayor del Monasterio de Santa Maria 
de la Me
BASE: 250 €

233
NOSSA SENHORA COROADA COM O MENINO
Escultura em carvalho policromada. Séc. XVI. Restauros, falhas, defeitos 
e vestígios xilófagos.
Dim.: 105 cm.
BASE: 1600 €

145leiloeira corte real | 7 e 8 de Abril de 2022



236
MANGA DE FARMÁCIA
Em faiança portuguesa, Séc. XVII, 
decoração a azul, cartela legendada 
“G. GALB”. Sinais de uso, craquelé, 
partida e colada no bordo.
Dim: 25 cm.
BASE: 150 €

237
TRÊS AZULEJOS
Em cerâmica vidrada, um com 
decoração a azul e vinoso “barra”, 
Séc. XVII, dois decoração a azul 
“cabras”, Séc. XVIII. Pequenas 
falhas, um partido e colado.
Dim: 14x14; 14x12,5 e 14x15 cm.
BASE: 40 €

235
DOIS POTES DE FARMÁCIA 
COM TAMPA
Em loiça pó de pedra, 
possivelmente da Real Fábrica 
de Loiça, ao Rato ou Cavaquinho, 
decoração monocroma, pomos 
das tampas relevados “leão”. Séc. 
XIX. Sinais de uso, um com falhas, 
cabelos e craquelé.
Dim.: 21 e 24,5 cm.
BASE: 120 €

234
SÃO JOÃO DE DEUS
Óleo sobre tela, escola Espanhola, 
Séc. XVIII. Craquelé, pequenos 
defeitos e restauro.
Dim: 86x60 cm.
BASE: 1500 €
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238
ONZE AZULEJOS
Em cerâmica vidrada, decoração a 
azul com motivos florais de friso, 
um em tons de azul e amarelo. Séc. 
XVIII. Falhas e defeitos.
Dim.: 13,5x13,5 cm.
BASE: 120 €

239
QUATRO AZULEJOS 
“FLORÃO”
Em cerâmica vidrada, decoração a 
azul. Sinais de uso.
Dim.: 13,5x13 cm.
BASE: 30 €

240
QUATRO AZULEJOS DE 
FIGURA AVULSA “FLORÃO”
Em cerâmica vidrada, decoração a 
vinoso. Séc. XVIII. Falhas e defeitos.
Dim: 14x14 cm.
BASE: 30 €

241
QUATRO AZULEJOS DE 
FIGURA AVULSA “FLORÃO”
Em cerâmica vidrada, decoração a 
vinoso. Séc. XVIII. Pequenas falhas.
Dim: 14x14 cm.
BASE: 30 €
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242
QUATRO AZULEJOS DE 
FIGURA AVULSA “FLORÃO”
Em cerâmica vidrada, decoração a 
vinoso. Séc. XVIII. Pequenas falhas 
e pequenos defeitos.
Dim:13,5x14 cm.
BASE: 30 €

243
QUATRO AZULEJOS DE 
FIGURA AVULSA “FLORÃO”
Em cerâmica vidrada, decoração a 
vinoso. Séc. XVIII. Pequenas falhas 
e pequenos defeitos.
Dim: 14x14 cm.
BASE: 30 €

244
NOSSA SENHORA DA 
CONCEIÇÃO
Escultura em barro de Estremoz, 
decoração policromada e dourada 
Séc. XX.  Pequenas falhas e 
pequenos defeitos.
Dim: 30,5 cm.
BASE: 150 €

245
DOIS CÃES
Esculturas em cerâmica decoração 
policromada. Um com desgaste 
outro com falha numa orelha.
Dim: 29,5 cm.
BASE: 40 €
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246
“BÉBÉ”
Escultura em terracota, decoração 
policromada. Pequenas falhas.
Dim.: 22,5 cm.
BASE: 40 €

247
PATO DONALD
Escultura em cerâmica moldada, 
decoração policromada. Sinais 
de uso.
Dim.: 25,5 cm.
BASE: 30 €

248
THOMAZ DE MELLO - 
“TOM” (1906-1990)
Figura Feminina - “Tabuleiros de 
Tomar”. 
Escultura em madeira pintada, 
marcada. Pequenos defeitos, falha.
Dim.: 20 cm.
BASE: 50 €

249
THOMAZ DE MELLO - 
“TOM” (1906-1990)
Figura Masculina - “Alentejano”
Escultura em madeira pintada, 
marcada. Pequenos defeitos 
Dim.: 18,5 cm.
BASE: 50 €
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250
THOMAZ DE MELLO - 
“TOM” (1906-1990)
Figura Masculina - “Marialva”
Escultura em madeira pintada, 
marcada. Pequenos defeitos e 
restauros.
Dim.: 21,5 cm.
BASE: 50 €

251
THOMAZ DE MELLO - 
“TOM” (1906-1990)
Figura Feminina - “Peixeira”. 
Escultura em madeira pintada, 
marcada. Pequenos defeitos,
Dim.: 22 cm.
BASE: 50 €

252
THOMAZ DE MELLO - 
“TOM” (1906-1990)
Figura Feminina - “Lavadeira”. 
Escultura em madeira pintada, 
marcada. Pequenos defeitos,
Dim.: 24 cm.
BASE: 50 €

253
FIGURAS FUMANDO
Óleo sobre tela. Escola europeia, 
Séc. XIX/XX. Craquelé, reentelado.
Dim.: 62x53 cm.
BASE: 200 €
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254
PAISAGENS 
MONTANHOSAS COM 
CASAS
Dois óleos sobre tela, Escola 
europeia, Séc. XIX. Reentelados, 
craquelé e pequenos restauros.
Dim.: 53x66 cm.
BASE: 700 €

255
JOSÉ JOAQUIM RAMOS 
(1881-1972)
“Trecho urbano”
Óleo sobre madeira, não assinado. 
Autenticado no verso pela irmã do 
autor Maria Augusta Ramos Bento 
Monteiro.
Dim: 25x21 cm.
BASE: 200 €

256
ROSA MENDES (1906-
1983)
“Paisagem rural”
Óleo sobre tela, assinado.
Dim.: 33x46 cm.
BASE: 150 €
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257
COSTA JÚNIOR (1917-1990)
“Freixo - Porto”
Óleo sobre platex, assinado e datado 1969.
Dim.: 54x65 cm.
BASE: 500 €

258
TRÊS JARROS LUSTRINA
Em cerâmica inglesa, decoração policromada e relevada. Sinais de uso.
Dim: 15,5; 17,5 e 20 cm.
BASE: 90 €

259
SETE PRATOS PARA OSTRAS
Em cerâmica vidrada Longchamp, decoração relevada e policromada “conchas”. Francesa. 
Craquelé.
Dim.: 24 e 33 cm.
BASE: 60 €

260
PRATO RECORTADO
Em loiça pó de pedra, decoração policromada e dourada “paisagem com figura”, na aba 
flores e borboletas. Sinais de uso, craquelé.
Dim.: 23 cm.
BASE: 20 €

261
TRAVESSA FUNDA E NOVE 
PRATOS RECORTADOS
Em loiça pó de pedra inglesa 
“Davenport” decoração a azul e 
policromada “paisagem fluvial 
com castelo”. Composto por sete 
pratos rasos, dois fundos. Séc. 
XIX.  Desgaste, craquelé, um com 
esbeiçadela.
Dim.: 26,,5 e 27x21, cm.
BASE: 60 €

262
TRAVESSA
Em loiça pó de pedra inglesa, 
decoração a azul “paisagem 
fluvial”. Séc. XIX/XX. Desgaste, 
pequenas esbeiçadelas.
Dim: 32x39 cm.
BASE: 40 €

263
TRAVESSA
Em loiça pó de pedra inglesa, 
decoração a azul “paisagem com 
palácios e figuras”. Marcada. Séc. 
XIX/XX. Sinais de uso. 
Dim: 40x50 cm.
BASE: 40 €
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264
TERRINA E PAR 
TRAVESSAS
Em loiça pó de pedra inglesa, 
decoração a castanho 
“Ornithology”, marcada J. Meir & 
Son. Séc. XIX. Sinais de uso, terrina 
com manchas de gordura.
Dim: 35x32x22,5; 31,5x40 cm.
BASE: 60 €

265
TRAVESSA RECORTADA
Em loiça pó de pedra inglesa, 
decoração a castanho “paisagens 
orientais”, marcada Napier 
Imperial Stone J-R. Séc. XIX. Sinais 
de uso.
Dim: 36x43,5 cm.
BASE: 50 €

266
CINCO PRATOS RASOS E 
UM FUNDO
Em loiça pó de pedra inglesa 
Staffordshire, decoração a  azul 
“paisagem oriental”. Séc. XIX/XX.. 
Craquelé, dois com cabelos e um 
com estrela.
Dim.: 23 cm.
BASE: 20 €

267
OITO PRATOS
Em loiça pó de pedra fabrico 
de Sacavém, decoração a azul 
“Chorão”, um fundo, marcada 
Gilman & Cª. Séc. XX. Alguns 
com desgaste, craquelé, um com 
esbeiçadela.
Dim.: 25,5 e 23 cm.
BASE: 30 €

268
PRATO COBERTO
Em loiça pó de pedra inglesa 
“Davenport”, decoração 
monocroma a branco, pomo da 
tampa com flor em relevo. Séc. XIX. 
Craquelé, esbeiçadelas no pomo.
Dim.: 12x23,5x20,5 cm.
BASE: 20 €
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269
PRATO E FRUTEIRO 
RECORTADOS
Em loiça pó de pedra decoração 
a negro, grisaille e dourado 
“Jardiniere”, marcada Villeroy & 
Boch. Europa, Séc. XIX. Craquelé, 
sinais de uso.
Dim: 35 e 14x34 cm.
BASE: 50 €

270
TRAVESSA RECORTADA
Em loiça pó de pedra decoração 
a negro, grisaille e dourado 
“Jardiniere”, marcada Villeroy & 
Boch. Europa, Séc. XIX. Craquelé, 
sinais de uso.
Dim: 50x39 cm.
BASE: 50 €

272
CÓMODA E ESPELHO
Estilo D. José, em mogno com 
entalhamentos, de quatro gavetões, 
ferragens em metal amarelo 
relevado, espelho de moldura 
recortada com espelho biselado. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 86,5x124x57 e 100x64 cm.
BASE: 100 €

273
GRANDE BAÚ
Em pau santo, português. Séc. 
XVIII/XIX, trempe em nogueira 
com entalhamentos, pés de garra, 
ferragens em metal a amarelo. 
Pequenas falhas e defeitos. 
Dim.: 80x137x59 cm.
BASE: 250 €271

TRAVESSA PEIXEIRA 
RECORTADA
Em loiça pó de pedra decoração 
a negro, grisaille e dourado 
“Jardiniere”, marcada Villeroy & 
Boch. Europa, Séc. XIX. Craquelé, 
sinais de uso e cabelo.
Dim: 67x26,5 cm.
BASE: 50 €
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274
APARADOR
Em mogno, folheados a mogno 
e a raiz, de três portas a central 
com rede em metal e três gavetas. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 87x121x42 cm.
BASE: 100 €

275
CREDENCIA
Em mogno, folheado a mogno e a 
raiz com realces dourados, pernas 
torneadas e caneladas, pés com 
aplicações e terminais em metal 
amarelo, de duas gavetas, tampo 
recortado em mármore. Pequenas 
falhas e defeitos (falta puxador).
Dim.: 79,5x126x39 cm.
BASE: 50 €

276
MÓVEL DE APOIO
Em mogno, folheada a mogno e a 
raiz, com uma porta, simulando 
portas e gavetas, as superiores 
com vidros espelhados. Pequenas 
falhas e defeitos.
Dim.: 167x78,5x37 cm.
BASE: 80 €

277
ARMÁRIO DE DUAS 
PORTAS
Em castanho com entalhamentos, 
portas decoradas com losangos, 
ferragens e aplicações em metal 
amarelo. Falhas e pequenos 
defeitos
Dim.: 147x137x63 cm.
BASE: 150 €
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278
MÓVEL ARQUIVADOR DE 
ESTEIRA
Em vinhático e outras madeiras, 
portas de esteira, no interior 
prateleiras e gavetas. Sinais de uso. 
Dim: 174x118,5x45 cm.
BASE: 600 €

279
CAMA
Estilo D. Maria, marchetaria em 
mogno e outras madeiras com 
entalhamentos. Acompanha 
medalhão central estofado. 
Pequenos defeitos.
Dim: 140x185 cm.
BASE: 50 €

280
BANCA DE OURIVES
Em pinho, chapa e puxadores em 
ferro. Pequenos defeitos e vestígios 
de xilófagos.
Dim: 87,5x81,5x45 cm.
BASE: 280 €
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281
ARCA ORIENTAL
Em câmbala, ferragens em metal 
patinado.
Falhas e pequenos defeitos.
Dim.: 44,5x95x63 cm.
BASE: 120 €

282
MEIA CÓMODA
Estilo D. José, em pau santo com 
entalhamentos, saiais recortados, 
puxadores em metal amarelo 
relevado. Pequenos defeitos.
Dim.: 83x94x52 cm.
BASE: 600 €

283
PAPELEIRA D. JOSÉ
Em pau santo com entalhamentos 
de três gavetas, no interior 
portinhola, gavetas e escaninhos, 
ferragens em metal amarelo 
relevado, pilastras decorada com 
elementos vegetalista. Pequenas 
falhas, defeitos e restauros.
Dim: 113xx125x64 cm.
BASE: 4000 €
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285
PAR DE CANDELABROS DE 
TRÊS LUMES
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com 
enrolamentos e concheados. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 1771 g.
Dim: 25 cm.
BASE: 650 €

286
BILHETEIRA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração gravada e relevada com 
flores, enrolamentos e concheados. 
Monogramada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 287 g.
Dim: 2x25,5 cm
BASE: 130 €

284
TAÇA COM TAMPA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas, asas relevadas. Sinais 
de uso. 
Peso Aprox: 1083 g.
Dim: 32 cm.
BASE: 360 €
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287
SALVA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
aba relevada decorada com 
enrolamentos e concheados. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 982 g.
Dim: 45,5 cm.
BASE: 350 €

288
BILHETEIRA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração gravada e revelada 
“flores”, aba vazada. Monogramada. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 822 g.
Dim: 3,5x39 cm.
BASE: 370 €

289
PEQUENA BANDEJA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, aba 
relevada decorada com elementos 
vegetalistas e concheados. 
Pequenas amolgadelas nos cantos.
Peso Aprox: 362 g.
Dim: 37x22 cm.
BASE: 180 €

290
BANDEJA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, aba 
relevada decorada com flores 
e enrolamentos, monogramada. 
Pequenas amolgadelas no bordo. 
Peso Aprox: 1823 g.
Dim: 67,5x41 cm.
BASE: 800 €

173leiloeira corte real | 7 e 8 de Abril de 2022



291
SALVA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
decoração lisa. Sinais de uso, leve 
amolgadela no bordo.
Peso Aprox: 247 g.
Dim: 25,5 cm.
BASE: 80 €

292
SALVA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração gravada, aba relevada 
decorada com enrolamentos e 
concheados. Sinais de uso.
Peso Aprox: 1609 g.
Dim: 46 cm.
BASE: 550 €

293
COADOR DE CHÁ COM 
TAÇA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada e vazada. 
Sinais de uso
Peso Aprox.: 75 g.
Dim: 3,5x11,5x5,5 cm.
BASE: 70 €

294
CANELEIRO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 916 - 1º. 
Título, marcada W. A. Sarmento. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 154 g.
Dim: 16 cm.
BASE: 140 €
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295
CHOCOLATEIRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, pega 
e pomo em pau santo torneado. 
Sinais de uso.
Peso Aprox.: 424 g.
Dim: 19,5 cm.
BASE: 280 €

296
ANELEIRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
decoração lisa. Sinais de uso.
Peso Aprox: 81 g.
Dim: 3x10,5 cm.
BASE: 30 €

297
TAÇA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, 
decoração lisa. Amolgadelas.
Peso Aprox.: 180 g.
Dim.: 4x15,5 cm.
BASE: 60 €

298
ANELEIRA TRIANGULAR
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, 
decoração lisa. Sinais de uso.
Peso Aprox.: 114 g.
Dim.: 3,5x12 cm.
BASE: 40 €
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299
TAÇA QUADRANGULAR
Em prata contraste águia (pós 
1985) de 925, decoração lisa, 
bordo relevado com godrões. Sinais 
de uso. 
Peso Aprox.: 333 g.
Dim.: 4,5x20 cm.
BASE: 120 €

300
TAÇA QUADRANGULAR
Em prata contraste águia (pós 
1985) de 925, decoração lisa, 
bordo relevado com godrões. Sinais 
de uso. 
Peso Aprox.: 334 g.
Dim.: 4,5x20 cm.
BASE: 120 €

179leiloeira corte real | 7 e 8 de Abril de 2022



301
TAÇA RECORTADA
Em prata contraste águia (pós 
1985) de 925, decoração lisa, 
bordo recortado. Sinais de uso. 
Peso Aprox.: 301 g.
Dim.: 7x20,5 cm.
BASE: 110 €

302
TAÇA RECORTADA
Em prata contraste águia (pós 
1985) de 925, decoração lisa, 
bordo recortado. Sinais de uso. 
Peso Aprox.: 295 g.
Dim.: 7x20,5 cm.
BASE: 110 €

303
TAÇA COM TRÊS PÉS
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, 
decoração lisa, pés em lápis-lazúli. 
Sinais de uso.
Peso Aprox.: 252,7 g.
Dim.: 8x13 cm.
BASE: 100 €

304
TAÇA RECORTADA
Em prata contraste águia (pós 
1985) de 925, decoração lisa, 
bordo recortado. Sinais de uso. 
Peso Aprox.: 137 g.
Dim.: 5X14,5 cm.
BASE: 50 €
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305
FRUTEIRO COM ASA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e vazada com 
enrolamento e flores.  Sinais de 
uso.
Peso Aprox.: 1021 g.
Dim.: 28x43x27,5 cm
BASE: 600 €

306
SERVIÇO DE CHÁ E CAFÉ 
COM BANDEJA
Em prata contraste águia (pós 
1985) de 925, decoração lisa, 
pomos e pegas em madeira exótica. 
Composto por bule, cafeteira, 
leiteira e açucareiro. Sinais de uso, 
bule com leves amolgadelas. Peso 
Aprox: 3456 g. Dim.Cafeteira: 24,5 
cm. Tabuleiro: 52,5x30cm.
BASE: 1220 €

307
TERRINA OVAL
Em prata portuguesa contraste 
cabeça de velho, profusa decoração 
repuxada e cinzelada com 
elementos vegetalistas, volutas, 
mascarões, grifos e figuras alusiva 
à vitória, pomo com mascarão. Séc. 
XIX. Sem marcas ao abrigo D/L. 
n.120/201. Peso Aprox: 3874 g.
BASE: 3700 €
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309
MÓVEL DE APOIO COM ESPELHO
Ao gosto de Ferdinando Pogliani, madeira ebanizada com embutidos em 
osso, portas com vidro, topo com espelho de grandes dimensões. Italiano, 
Séc. XIX/XX. Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 112x56x124 cm; 163 cm (espelho).
BASE: 250 €

310
ORATÓRIO D. JOSÉ
Em vinhático com entalhamentos, porta e laterais envidraçados, interior pintado “flores”, 
base posterior de cinco gavetas. Electrificado. Pequenas falhas, defeitos e restauros.
Dim.: 212x83x38 cm.
BASE: 160 €

308
PAPELEIRA D. MARIA
Em vinhático e outras madeiras, de 
cinco gavetas, ferragens em metal 
amarelo, tampo de rebater, interior 
com portinhola central, gavetas 
e escaninhos. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim.: 120x120,5x61 cm.
BASE: 600 €
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311
MESA DE CENTRO
Em pau cetim, ébano e outras madeiras com embutidos “elementos vegetalistas, rostos 
e brasões”, tampo de formato circular, ao centro placa em mármore, saiais entalhados, 
assente em colunas espiraladas, pés zoomórficos. Falhas e defeitos.
Dim.: 78x67 cm.
BASE: 120 €

312
MESA DE CENTRO
Em madeira escurecida com gravados e folheada a olho de perdiz, tampo de formato oval, 
assente em colunas torneadas e facetadas, pés recortados com rodízios. Sinais de uso, 
pequenos defeitos.
Dim.: 72x105x64 cm.
BASE: 150 €

313
CÓMODA D. MARIA
Em vinhático, moldura em pau 
santo, de três gavetas, ferragens 
em metal amarelo. Falhas, defeitos 
e restauros.
Dim: 91x119x58 cm.
BASE: 250 €

314
COMODA
Estilo Luis XV, folheada a pau 
santo, de quatro gavetas, ferragens 
e aplicações em metal amarelo, 
tampo recortado em mármore. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 85x124x60 cm.
BASE: 200 €

315
COMODA
Estilo D. João V, em vinhático e 
pau santo, saiais recortados e 
entalhados, de quatro gavetões, 
ferragens em metal amarelo. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 98,5x125x60,5 cm.
BASE: 550 €
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316
FERNANDO MARQUES DE 
OLIVEIRA (n. 1947)
“Sem título”
Acrílico sobre tela, assinado 
e datado 2012 no verso. Não 
emoldurado.
Dim.: 24,5x19,5 cm.
BASE: 100 €

318
MARIA DA PAZ MENEZES 
(séc. XX)
“Sem título”
Técnica mista sobre papel, 
assinada e datada 2013. 
Não emoldurado.
Dim.: 30x40,5 cm.
BASE: 80 €

319
MARIA DA PAZ MENEZES 
(Séc. XX)
“Sem título”
Técnica mista sobre papel, 
assinada e datada 2013. 
Não emoldurado.
Dim.: 30x40,5 cm.
BASE: 80 €

317
JOSÉ RODRIGUES (1936-
2016)
“Sem título”
Desenho a lápis e papel recortado, 
assinado. Leves manchas de 
humidade. Não emoldurado.
Dim.: 31,5x22,5 cm.
BASE: 200 €
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320
EVELINA OLIVEIRA (n. 
1961)
“Sem título”
Técnica mista sobre papel, 
assinada e datada 2001. 
Não emoldurado.
Dim.: 20x30,5 cm.
BASE: 150 €

321
EVELINA OLIVEIRA (n. 
1961)
“Sem título”
Técnica mista sobre papel, 
assinada e datada 2002. 
Não emoldurado.
Dim.: 21x28 cm
BASE: 150 €

322
EMERENCIANO (n. 1946)
“Sem titulo”
Técnica mista sobre papel, assinada 
e datada, Abril 1977. Pequenos 
defeitos. Não emoldurado.
Dim.: 30x42,5 cm.
BASE: 300 €

323
EMERENCIANO (n. 1946)
“Sem titulo”
Técnica mista sobre papel, 
assinada e datada 1973.
Não emoldurado.
Dim.: 34x22,5 cm.
BASE: 400 €
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324
FRANCIS SMITH (1881-
1961)
“Honfleur, la grand cour”
Óleo sobre tela, assinado.
Dim.: 55x46 cm.
BASE: 11000 €

325
ANTÓNIO AREAL (1934-1978)
“Sem título”
Óleo esmalte sobre platex, assinado e datado 1966.
Reproduzido no catálogo da exposição “António Areal - Primeira Retrospectiva”, Fundação 
de Serralves e Centro de Arte Moderna Gulbenkian, pág. 80, e no catálogo da exposição 
“Antes y despu
BASE: 13000 €
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327
ARTUR BUAL (1926-1999)
“Sem título”
Acrílico sobre tela, assinado e 
datado 1979.
Dim.: 205x166 cm.
BASE: 3000 €

328
ARMANDA PASSOS (1944-
2021)
“Sem título”
Técnica mista sobre papel, 
assinada e datada 1978. Não 
emoldurada.
Dim: 30x24 cm.
BASE: 600 €

326
SEM TÍTULO
Óleo sobre tela colada em cartão. 
Não assinado. Pequenos defeitos.
Dim.: 70x100 cm.
BASE: 300 €
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329
VALTER HUGO MÃE (n. 
1971)
“Sem titulo”
Técnica mista sobre papel, 
assinada e datada 2020.
Não emoldurado.
Dim.: 42x30 cm.
BASE: 200 €

330
VALTER HUGO MÃE (n. 
1971)
“Sem titulo”
Técnica mista sobre papel, 
assinada e datada 2020.
Não emoldurado.
Dim.: 42x30 cm.
BASE: 200 €

331
JOSÉ RODRIGUES (1936-
2016)
“Sem título”
Pastel sobre cartolina, assinado.
Dim.: 17,5x12 cm.
BASE: 300 €

332
HENRIQUE SILVA (n.1933)
“Objectos interactivos II”
Técnica mista sobre madeira, 
assinada e datada 2004/2005 no 
verso.
Dim.: 94x53 cm.
BASE: 2500 €

197leiloeira corte real | 7 e 8 de Abril de 2022



333
JAIME ISIDORO (1924-
2009)
“Composição”
Acrílico sobre tela, assinado e 
datado 2005, frente e verso.
Representado no catálogo “Gesto 
e Geometria” da Galeria Municipal 
Artur Bual, Setembro 2005, pág. 
29.
Dim.: 150x100 cm.
BASE: 3000 €

334
ÁLVARO SIZA VIEIRA 
(n.1933)
“Sem título”
Desenho a nanquim sobre papel, 
assinado e datado. 
Dim: 29x20,9 cm.
BASE: 900 €

335
JOSÉ RODRIGUES (1936-
2016)
“Sem título”
Pastel sobre cartolina, assinada.
Dim.: 15,5x11 cm.
BASE: 300 €

336
JUSTINO ALVES (1940-
2015)
“Natureza Morta”
Óleo sobre tela, assinado e datado 
frente e verso 1986.
Pequenos defeitos.
Dim.: 61x50 cm.
BASE: 2500 €
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337
JOSÉ RODRIGUES (1936-2016)
“Sem título”
Desenho sobre madeira recortada, assinado e datado 1969.
Reproduzido no livro “José Rodrigues” - Prémio de Artes Casino da Póvoa, 2010, pág. 51.
Dim.: 114,5x84,5x2,5 cm.
BASE: 4000 €

338
BRINCOS DE ARGOLA CHEVRON
Em ouro cipriota, cerca dos Séc. VI e IV A.C.
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Proveniência: Coleção particular, Japonesa. 
Peso Aprox. 2,2 g. Dim: 1,1
BASE: 600 €

339
PENDENTE ROMANO
Em ouro com turquesa, cerca de 
1-3 D.C. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Proveniência: Coleção particular 
de Londres.
Peso Aprox: 0,11 g. Dim: 0,7 cm.
BASE: 350 €
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340
COLAR DE PÉROLAS
Com três fiadas de pérolas de 
cultura em degradé (3-7 mm) fecho 
em ouro branco de 14Kt. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 59 g.
Dim: 26 cm.
BASE: 150 €

341
PAR DE BOTÕES DE PUNHO 
E ABOTOADURA
Em ouro branco de 19,2Kt., 
contraste formiga e galo (1938-
1984) cravejado com 4 diamantes 
talhe brilhante, abotoadura em 
ouro branco e amarelo de 19,2Kt., 
contraste dragão, cravejado com 
diamante talhe brilhante. Peso 
Aprox: 9,4 g. Dim: 1,5; 1,1cm. Sinais
BASE: 400 € 342

ALFINETE “ELEFANTE”
Em ouro de 19.2Kt., e outro 
material. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso.
Peso Aprox:  4,3 g.
Dim: 2,5x3,6 cm.
BASE: 60 €
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343
PAR DE BRINCOS
Em ouro de 19,2Kt., contraste 
veado (pós 1985) cravejado com 
pedraria e duas pérolas. Sinais 
de uso.
Peso Aprox.: 4 g.
Dim.: 1,4 cm.
BASE: 150 €

344
ALFINETE “LAÇO”
Em ouro de 19.2Kt., e prata 
cravejado com diamantes talhe 
brilhante e rosa. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Falta um brilhante, 
pequenos defeitos.
Peso Aprox: 5 g.
Dim. 1,2x2,5 cm.
BASE: 200 € 345

ALFINETE
Em ouro de 19.2Kt., contraste 
veado (pós 1985) cravejado com 
pedras coloridas e vidros. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 3,3 g.
Dim: 5,5 cm.
BASE: 90 €
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346
FIO COM PENDENTE
Em ouro de 14Kt., pendente 
cravejado com safiras e zircónias. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 4 g.
Dim: 24 cm.
BASE: 160 €

347
PENDENTE
Em ouro de 19,2Kt., contraste 
veado (pós 1985), decoração 
relevada com turquesa. Sinais de 
uso.
Peso Aprox.: 2,4 g.
Dim.: 4 cm.
BASE: 110 €

348
PENDENTE “CAMAFEU”
Em ouro de 19.2Kt., contraste 
tigre (1887-1937) com esmaltes 
policromos e aplicação de camafeu. 
Sinai de uso.
Peso Aprox: 1,2 g.
Dim: 2,5 cm.
BASE: 50 €
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349
PENDENTE
Em ouro de 19,2Kt., contraste 
veado (pós 1985) com gravados e 
placa oval em madrepérola. Sinais 
de uso.
Peso Aprox.: 2,1 g.
Dim.: 3,5 cm.
BASE: 100 €

350
ALFINETE
Em ouro de 19.2Kt., contraste 
dragão (1938-1984), cravejado 
com dois diamantes talhe brilhante, 
safiras talhe baguette e duas fiada 
em micropérolas naturais. Sinais 
de uso. 
Peso Aprox.: 4,2 g.
Dim.: 1,5x4 cm.
BASE: 200 €
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351
ALFINETE “CESTA”
Em ouro branco e amarelo de 
19,2Kt., contraste galo (pós 1985) 
cravejado com pérolas e diamantes 
talhe rosa. Sinais de uso, falta uma 
rosinha.
Peso Aprox.: 3,8 g.
Dim.: 2,5 cm.
BASE: 100 €

352
PULSEIRA “NÓ”
Em ouro de 18Kt., e fio em couro. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 11 g.
Dim: 6 cm.
BASE: 400 €

353
PENDENTE/MEDALHA 
RELICÁRIO
Em ouro de 19.2Kt., contraste tigre 
(1887-1937), decoração relevada 
com elementos vegetalistas, 
cravejado com diamante talhe 
brilhante. Sinais de uso, leves 
amolgadelas no verso.
Peso Aprox.: 12,4 g.
Dim: 4,5x2,5 cm.
BASE: 450 €
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354
ALFINETE
Em ouro de 19.2Kt., e platina 
cravejado com dezassete 
diamantes talhe brilhante e dois 
talhe rosa. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Pequenos defeitos.
Peso Aprox: 7,3  g.
Dim: 88x1,3 cm.
BASE: 400 €

355
ALFINETE
Em ouro de 19,2Kt., e prata 
contraste cão e galo (1938-1984), 
cravejado com rubis e diamantes 
talhe rosa. Sinais de uso, falta uma 
rosinha.
Peso Aprox.: 6,1 g.
Dim.: 3x2,7 cm.
BASE: 180 €

356
ANEL
Em ouro de 9Kt., cravejado com 
diamante talhe antigo brilhante 
(aproximadamente 0,80 Ct.) e 
placa de ónix. Séc. XIX/XX. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 4 g. Med. 17,5
BASE: 350 €

357
ANEL
Em ouro branco, cravejado com 
diamantes talhe antigo brilhante o 
maior aproximadamente 0,50 Ct. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox:  3,5 g.
Med: 17
BASE: 400 €
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358
PAR DE BRINCOS 
“ARRECADAS”
Em ouro e filigrana de ouro de 
19.2Kt., contraste veado (pós 
1985). Sinais de uso.
Peso Aprox.: 4,5 g.
Dim.: 3 cm.
BASE: 200 €

359
PAR DE BRINCOS
Em ouro de 19,2Kt., contraste 
veado (pós 1985) cravejado dois 
diamantes talhe brilhante. Sinais 
de uso.
Peso Aprox.: 1,8 g.
Dim.: 1 cm.
BASE: 100 €

360
PAR DE BRINCOS
Em ouro de 19.2Kt., contraste 
dragão (1938-1984), decoração 
relevada com duas micropérolas. 
Sinais de uso.
Peso Aprox.: 1,8 g.
Dim.: 2 cm.
BASE: 100 €

361
PAR DE BRINCOS
Em ouro bicolor de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985). Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 2,8 g.
Dim: 2,5 cm.
BASE: 150 €
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362
ANEL
Em ouro de 19.2Kt., contraste 
dragão (1938-1984) e pelo. Sinais 
de uso.
Peso Aprox.: 0,4 g.
Med.: 16,5
BASE: 40 €

363
ANEL
Em ouro de 19,2Kt., e prata 
contraste cão e galo (1938-1984) 
cravejado com rubi e diamantes 
talhe rosa. Sinais de uso.
Peso Aprox.: 1,8 g.
Med.: 17,5
BASE: 70 €

364
ALFINETE
Em ouro amarelo e branco de 18Kt., cravejado com safira e diamantes 
talhe rosa. Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 3,6  g.
Dim: 7,8 cm.
BASE: 100 €

365
ALFINETE “RAMO”
Em ouro de 19,2Kt., e prata contraste cão e galo (1938-1984), cravejado 
com diamantes talhe rosa e pérola com defeito. Sinais de uso.
Peso Aprox.: 4,9 g.
Dim.: 2x4 cm.
BASE: 100 €
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366
ANEL
Em ouro de 19,2Kt., e prata, decoração relevada, cravejado com 
diamantes talhe rosa. Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 7,7 g.
Med: 17
BASE: 230 €

367
ANEL
Em ouro de 19,2Kt., contraste veado e galo (pós 1985) cravejado com 
diamantes talhe brilhante. Sinais de uso.
Peso Aprox.: 2,6 g.
Med.: 18,5
BASE: 160 €

368
ANEL
Em ouro de 19,2Kt., cravejado com topázio e duas turmalina. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Pequenos defeitos.
Peso Aprox.: 4,3 g.
Med.: 17
BASE: 220 €
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369
ANEL
Em ouro de 18Kt., cravejado com ametista e dois diamantes talhe brilhante. Sem marcas, ao 
abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 8,6 g.
Med: 17
BASE: 250 €

370
ALFINETE “FLOR”
Em ouro de 19,2Kt., e prata 
contraste cão e galo (1938-1984) 
cravejado com diamantes talhe 
rosa. Sinais de uso.
Peso Aprox: 8,9 g.
Dim: 3 cm.
BASE: 170 €

371
ALFINETE
Em ouro de 19,2Kt., e prata 
cravejado com um diamante talhe 
antigo brilhante e safiras. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Pequenos defeitos. 
Peso Aprox: 4,8 g.
Dim: 1x4,5 cm.
BASE: 120 €

221leiloeira corte real | 7 e 8 de Abril de 2022



372
ALFINETE
Em prata cravejada com “minas 
novas” quartzos. Pequenas falhas. 
Peso Aprox.: 3,7 g.
Dim.: 2x1,7 cm.
BASE: 100 €

373
ALFINETE “TAÇA COM 
FLORES”
Em ouro branco de 19,2Kt., 
contraste formiga e galo (1938-
1984) cravejado com pérolas e 
diamantes talhe brilhante e rosa. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 26,2 g.
Dim: 5x4 cm.
BASE: 1100 €

374
LAGOSTIM MINIATURA
Escultura em ouro de 18Kt., e 
cornalina. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 12,9 g.
Dim: 7 cm.
BASE: 100 €

375
ALFINETE “TREMBLANT”
Em ouro de 19,2Kt., e prata 
contraste cão e galo (1938-1984), 
cravejado com diamantes talhe 
brilhante e rosa. Sinais de uso.
Peso Aprox: 18,2 g.
Dim: 3x6,3 cm.
BASE: 750 €

223leiloeira corte real | 7 e 8 de Abril de 2022



376
ALFINETE COM PINGENTES
Em ouro de 19,2Kt., e prata 
contraste cão e galo (1938-
1984), cravejada com diamantes 
talhe brilhante (o maior com 
aproximadamente 0,25 Ct. ) e 
rosa, esmeraldas talhe oval e gota. 
Pequenos defeitos.
Peso Aprox: 24,6 g. Dim: 6,5x5 cm.
BASE: 700 €

377
GARGANTILHA
Em ouro de 19.2Kt., contraste tigre 
(1887-1937) e prata, cravejado com 
diamantes talhe antigo brilhante (o 
maior com aproximadamente 1 Ct.) 
e talhe rosa. Sinais de uso.
Peso Aprox: 37,9 g.
Dim: 25 cm
BASE: 1500 €

378
PENDENTE CRUZ
Em ónix e ouro do Séc. XIX/XX, 
cravejado com diamante talhe 
antigo de brilhante com 0,50 Ct. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso. 
Peso Total Aprox:  24,5 g. (peso 
estimado em ouro 15 g.)
Dim: 8,5 cm.
BASE: 750 €
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379
COZINHA TRADICIONAL 
PORTUGUESA
De Maria de Lourdes Modesto e 
fotografias de Augusto Cabrita e 
Homem Cardoso. Verbo. Sinais de 
uso e capa com pequenos defeitos.
BASE: 20 €

380
ENCICLOPÉDIA DO CAVALO
Por Elizabeth Peplow e prefácio 
de David Broome. Litexa. 
Profusamente ilustrado. Sinais 
de uso.
BASE: 20 €

381
SOLARES DE PORTUGAL
Livro sobre solares e casas nobres 
portugueses, contendo alguns 
belos exemplares do Minho, Trás-
os-Montes, Douro, Beiras, Vale do 
Tejo, Sul e Ilhas. Capa dura. Sinais 
de uso.
BASE: 20 €
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382
PALÁCIOS E CASAS 
SENHORIAIS DO MINHO
Por Anne de Stoop, fotografia de 
Luís Ferreira Alves e tradução de 
Aureliano Sampaio. Profusamente 
ilustrado. Civilização Editora. 
Exemplar nº. 440 e assinado pelo 
autor. Sinais de uso.
BASE: 20 €

383
UMA CASA NA LAPA
Por José Sarmento de Matos. 
Quetzal Editores, Lisboa 1994. Com 
dedicatória e assinado pelo autor. 
Profusamente ilustrada. Sinais 
de uso.
BASE: 10 €

384
A FRONTEIRA - AZULEJOS 
DO PALÁCIO FRONTEIRA
Por Pascal Quignard, tradução de 
Pedro Tamen. Azulejos do Palácio 
Fronteira bestiário fotografado por 
Nicolas Sapieha e Paulo Cintra. 
Quetzal Editores. Profusamente 
ilustrado. Sinais de uso e sobrecapa 
com pequenos defeitos.
BASE: 20 €

385
QUELUZ “O PALÁCIO E OS 
JARDINS”
Por Maria Inês Ferro, profusamente 
ilustrado. Scala Books. Sinais de 
uso.
BASE: 20 €
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386
CASAS NOBRES DE 
PORTUGAL
Texto de Marcus Biney, Introdução 
de Manuel Pedro Rio Carvalho e 
Fotografias de Nicolas Sapieha 
Fancesco Venturi. Difel Editorial, 
Lda. Sinais de uso.
BASE: 20 €

387
ORIENTE E OCIDENTE NOS 
INTERIORES EM PORTUGAL
Helder Carita e Homem Cardoso, 
profusamente ilustrada, Obra 
enquadrada no plano de divulgação 
da 17.ª Exposição de Arte, Ciência 
e Cultura do Conselho da Europa, 
sobre o tema ‘Os Descobrimentos 
Portugueses e a Europa do 
Renascimento’. Sinais de uso e sobr
BASE: 20 €

388
QUINTAS E PALÁCIOS NOS 
ARREDORES DE LISBOA
Obra ilustrada de Anne de Stoop 
e de Maurício Abreu,  Exemplar 
nº. 5005, assinado pelos autores. 
Livraria Civilização, 1986. Sinais de 
uso e sobrecapa com defeitos.
BASE: 20 €

389
CASAS PORTUGUESAS E 
BRASILEIRAS
Por Jorge Pereira de Sampaio 
e Cândida de Arruda Botelho, 
duas visões, dois testemunhos. 
Profusamente ilustrado. Sinais 
de uso.
BASE: 20 €
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390
PORTUGAL PAINÉIS DE 
AZULEJOS NO SÉCULO XX
Por Jacqueline Hengl e fotografias 
de  Verónica Hustinx. Edição da 
Caixa Geral de Depósitos, 1987. 
Profusamente ilustrado. Sinais 
de uso.
BASE: 20 €

391
A ARTE DO AZULEJO
Por Noel Riley, a história, as 
técnicas, os artistas. Profusamente 
ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €

392
AZULEJARIA PORTUGUESA
Por José Meco. Profusamente 
ilustrado. Colecção Património 
Português Bertrand Editora, lda. 
1985. Sinais de uso.
BASE: 20 €
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393
CASA MUSEU FREDERICO FREITAS - AZULEJOS
Exposição de azulejos Dr. Frederico Freitas, Secretaria Regional 
do Turismo e Cultura, Direcção Regional dos Assuntos Culturais 
Profusamente ilustrado. .Pequenos defeitos.
BASE: 20 €

394
CASAS VELHAS DE GUIMARÃES - DOIS VOLUMES
Por Maria Adelaide Pereira de Mornes, Vol. I e II, Centro de Estudos de Genealogia, 
Heráldica e História da Família da Universidade Moderna do Porto, Dezembro de 2001. 
Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €

395
VERSAILLES ET LES TABLES ROYALES EN EUROPE
Do Séc. XVII e XVIII. Profusamente ilustrado. Musée des Châteaux de Versailles et de 
Trianon, Novembro de 1993 e Fevereiro 1994. Sinais de uso.
BASE: 20 €

396
VERSAILLES LÉ GUIDE COMPLETA “LÊS JARDINS”
Por Simone Hoog e Daniel Meyer conservateurs en chef au Musée National de Châteaux 
de Versailles et de Trianon. 210 ilustrações coloridas. Editions D’Art Lys. Profusamente 
ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 10 €

397
CLEROS DE DOLOR
La Imagem de lo Sagrado en la Escultura Española (1500-1750), Junta de 
Andalucia. Catálogo da exposição do Museo de Bellas Artes de Sevilla, 3 
de Maio a 16 de Setembro 2012. profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €

398
LOS OJOS DEL ICONO
Por Jose Jimenez Lozano, 2ª. Edição. Caja de Ahorros de Salamanca. Profusamente ilustrado. 
Sinais de uso.
BASE: 10 €

399
DOIS LIVROS SOBRE O PORTO
“Porto o Sentimento da História” e “Porto um Património da Humanidade”  por Helder 
Pacheco, edições Afrontamento. Profusamente ilustrados. Sinais de uso.
BASE: 20 €

400
CABO VERDE
De Germano Almeida, viagem pela história das Ilhas, fotografia de José A. Salvador, 
Caminho. Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 10 €
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401
EM PAZ POR TERRAS DE ANGOLA
Fotos de Jean Charles Pinheira e Marie Chritine Pinheira, texto de Sandro 
Bettencourt e prefácio de Emídio Rangel. Entre 1970 e 1975, teve lugar 
uma viagem épica e inesquecível. O resultado é um retrato, nunca antes 
visto, de um dos mais belos países do M
BASE: 15 €

402
A GUERRA DE ÁFRICA EM 1895
Por António Ennes. Cartas inéditas e um estudo de Paiva Couceiro, prefácio de Afonso Lopes 
Vieira. Sinais de uso.
BASE: 20 €

403
VISTA ALEGRE, PORCELANAS
Introdução de Borges de Macedo, textos de Ilda Arez, Maria de Azevedo Coutinho, 
Conceição Pinto Basto e Alberto Faria Frasco. Fotografia de Homem Cardoso, Edições Inapa. 
Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 30 €

404
FÁBRICA DE LOUÇA DE SACAVÉM
Por Ana Paula Assunção. Contribuição para o estuo da indústria cerâmica em Portugal 
1856-1974. Colecção História da Arte. Edições Inapa. Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €

405
FAIANÇA DE ESTREMOZ
Por João Pedro Monteiro e Alexandre Nobre Pais. Secretaria de Estado 
da Cultura, Museu Nacional do Azulejo, 1995. Profusamente ilustrado. 
Sinais de uso.
BASE: 20 €

406
PORCELANA EUROPEIA
Reservas do Palácio Nacional da Ajuda, Museu Calouste Gulbenkian, 1987. Profusamente 
ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €

407
TAPEÇARIAS  DE D. JOÃO DE CASTRO
Instituto Português de Museus, Exposição, catálogo coordenado por Francisco Faria 
Paulino e pelo Comissário geral da Comissão para as Comemorações dos Descobrimentos 
Portugueses Vasco Graça Moura. Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €

408
TAPETE DE ARRAIOLOS
Por Teresa Pacheco Pereira Schneider, fotografia de  Luís Filipe Cândido de Oliveira. 
Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €
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409
TAPEÇARIA DO SÉCULO XVI
Catálogo editado pelo Instituto do Património Cultural em colaboração 
com a Comissão Nacional  para as Comemorações dos Descobrimentos 
Portugueses. Galeria de Pintura do Rei D. Luis. Profusamente ilustrado. 
Sinais de uso.
BASE: 10 €

410
ROMARIA D’AGONIA VIANA DO CASTELO
Fotografia Francisco de Almeida Dias e texto de António Manuel Couto Viana. Elo - 
Publicidade, Artes Gráficas, Lda. Tiragem de 3000 exemplares. Profusamente ilustrado. 
Sinais de uso.
BASE: 10 €

411
COMO TRAJAVA O POVO PORTUGUÊS
Exposição integrada no Festinatel/91 -5º. Festival Internacional de Folclore, Inatel, 1991. 
Com ilustrações. Sinais de uso.
BASE: 20 €

412
DOIS LIVROS DE CRIANÇAS
“Museu das Crianças, A Maravilhosa Aventura” , direcção do projecto Margarida 
de Lancastre, Associação Acordar História Adormecida, 1994 e “traje da Criança e 
Brinquedos” Museu Nacional do Traje, Lisboa 1980. Sinais de uso.
BASE: 15 €

413
O PÃO E O BRAGAL
Exposição realizada pela Câmara Municipal de Paredes de Coura em 
colaboração com o Museu de Etnologia e a Cooperativa Árvore, por 
Ocasião da Inauguração da Casa Da Cultura e dos Paços do Concelho. 
Sinais de uso.
BASE: 15 €

414
O PRESÉPIO
Por Pietro Gargano, oito séculos de história, arte e tradição. Editora Replicação, Lda. 
Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 10 €

415
A RAINHA D. MARIA PIA
Iconografia, planeamento e coordenação de Isabel da Silveira Godinho. Tiragem de 2000 
exemplares. Palácio Nacional da Ajuda. Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €

416
DIÁRIO DE UM MONÁRQUICO 1908-1910
Professor Thomaz de Mello Breyner (Conde de Mafra), transcrição, selecção, anotações e 
nota prévia de Gustavo de Mello Breyner Andersen. Sinais de uso.
BASE: 15 €
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417
EXPOSIÇÃO PADRE ANTÓNIO VIEIRA 1608-1697
Catálogo da exposição  Novembro 1997 a Fevereiro de 1968. Biblioteca 
Nacional 1997. profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €

418
MUSEU BERNARDINO MACHADO
Exposição permanente, catálogo coordenado por Filipe Jorge, Tipografia Peres. 
Profusamente ilustrado.
BASE: 10 €

419
CORES DO VINHO VERDE
Por Manuel Carvalho. Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €

420
A BÍBLIA DOS JERÓNIMOS
Estudos de Martim de Albuquerque e Arnaldo Pinto Cardoso, fotografia de Massimo Listri, 
Bertand Editora. Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €

421
A ORDEM DE SANTIAGO, HISTÓRIA DE ARTE
o Castelo e a Ordem de Santiago na história de Palmela, Catálogo da 
Exposição. Profusamente ilustrado, Palmela Julho 1990. Sinais de uso e 
picos de acidez.
BASE: 20 €

422
DAR FUTURO AO PASSADO
Coordenação geral do projecto Maria Eduarda Leal Coelho. Galeria de Pintura IPPAR. Lisboa 
1993. Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €

423
FILIGRANA PORTUGUESA
Texto de Manuel de Freitas, fotos de Manuel Valle e Lucília Boullosa Valle. Profusamente 
ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €

424
NAVIDAD OCULTA
Los Niños Jesús de las Claururas Toledanas, texto de Letizia Arbeteta, fotografias António 
Pareja. Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €
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425
OBJECTOS DE FÉ - ORATÓRIOS BRASILEIROS
Colecção de Angela Gutierrez. Com ilustrações. Sinais de uso.
BASE: 20 €

426
ALCOBAÇA ABADIA CISTERCIENSE DE PORTUGAL
Por Dom Maur Cocheril. Profusamente ilustrado. Colecção Presenças da Imagem, Imprensa 
nacional - Casa da Moeda. Sinais de uso e sobrecapa com pequenos defeitos.
BASE: 20 €

427
MEMÓRIAS SOBRE O CONCELHO DO SABUGAL
Terras de Riba-Côa, por Joaquim Manuel Correia. Com 124 gravuras entre as quais 100 
desenhos do autor. Edição Fac-Similada da Câmara Municipal do Sabugal. Edição da 
Federação dos Municípios da Beira-Serra. Lisboa 1946. Sinais de uso e peq, defeitos.
BASE: 10 €

428
GRANDE LIVRO “MEMÓRIA DA INDUSTRIA”
Exposição fotográfica sobre a industria no Porto- Rivoli Teatro Municipal- Porto Janeiro e 
Fevereiro 1993. Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €

429
ARQUITECTURA DA INDUSTRIA, 1925-1965
Registo Docomomo Ibérico. Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 10 €

430
ILUSTRADORES PORTUGUESES NO BILHETE POSTAL
Lisboa Central (1894-1910) 25ª. Secção. Interessante e extenso repositório dos postais 
raros. Arte mágica editores. Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 30 €

431
ÁLBUM DAS GLORIAS DE RAPHAEL BORDALLO PINHEIRO
Desenhos de Raphael Bordallo Pinheiro e textos de João Rialto e João Ribaixo. Edição Fac-
simildada do original.  Volume I. Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 10 €

432
L’ ART NAIF ENCYCLOPÉDIE MONDIALE
Por Oto Bihalji-Mérin e Nebojsa-Bato Tomasevic. 100 anos de arte Naif, 48 países, 1000 
ilustrações coloridas e 650 fotos a preto e branco. Sinais de uso.
BASE: 30 €
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433
ART DECO
Por Victor Arwas, Harry N.Abrams, Inc.New York. Profusamente ilustrado. 
Sinais de uso.
BASE: 20 €

434
ARTE D’ONTEM E DE HOJE
Jean Pillement, grande paisagista Francês do Séc. XVIII, por Mihail Demetresco. Edições 
R.E.S.M., Lisboa 1948. profusamente ilustrado. Sinais de uso e defeitos na capa.
BASE: 20 €

435
JOANNI V MAGNIFICO
Pintura em Portugal ao tempo de D. João V 1706-1750. IPPAR, Secretaria de Estado da 
Cultura. Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 25 €

436
VIEIRA E A BAHIA DO SEU TEMPO 1608-1697
Museu da arte da Bahia, Exposição de 18 de Julho a 14 de Setembro de 1997. Profusamente 
ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €

437
DELFIM MAYA 1886-1978
Coordenadora da obra Maria José Maya. Edições Inapa. Profusamente 
ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €

438
A PINTURA DE MALHOA “AMAR O OUTRO MAR”
Por Lucília Verdelho da Costa  e Ecyla Castanheira Brandão. Ministério da Cultura. 
Profusamente ilustrado
BASE: 20 €

439
EDUARDO LUIZ 1932-1988
Catálogo da Exposição organizada pelo Centro de Arte Moderna e serviço de exposições e 
museografia da Fundação Calouste Gulbenkian. Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €

440
À SOMBRA
Desenhos sobre papel, por Lourdes Castro Prémio Celpa/ Vieira da Silva, Artes Plásticas 
Consagração  2004. Fundação Arpad Szenes- Vieira da Silva. Assírio & Alvim. Profusamente 
ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 10 €
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441
QUATRO REVISTAS “OCEANOS”
Nº. 27 João de Barros e o Cosmopolitismo do Renascimento, Nº. 25 Ilha 
de Todos, A Ilha de Moçambique, Nº. 29 Diáspora e Expansão, Os Judeus 
e os Descobrimentos Portugueses, Nº. 30/31 Padre António Vieira 1697. 
Sinais de suo.
BASE: 50 €

442
IGREJAS DE MACAU
Investigação e textos de Maria 
Regina Valente. Profusamente 
ilustrado. Instituto Cultural de 
Macau, 1993. Sinais de uso.
BASE: 20 €

443
THE SENSE OF IMAGES
Sculpture and Art in Portugal 
(1300-1500). Ministério da 
Cultura, Instituto Português de 
Museus, Museu Nacional de Arte 
Antiga. Profusamente ilustrado. 
Sinais de uso.
BASE: 20 €
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444
INDIA PORTUGUESA  - 
PENHORES DO SEU 
RESGATE
Por Alberto Feliciano Marques 
Pereira, prefácio do Presidente da 
Republica Portuguesa Almirante 
Américo Deus Rodrigues Thomaz. 
Lisboa 1962. Profusamente 
ilustrado. Sinais de uso e pequeno 
defeito na lombada.
BASE: 30 €

445
DE GOA A LISBOA
A Arte Indo Portuguesa dos Séculos 
XVI a XVIII, Museu Nacional de 
Machado de Castro, Coimbra 
1992. Exposição realizada para o 
Festival Europália Portugal 91 e 
apresentada em Bruxelas na sede 
da Banque Bruxelles Lambert. 
Sinais de uso.
BASE: 20 €

446
A EXPANSÃO PORTUGUESA 
E A ARTE DO MARFIM
Esta publicação propõe a mostra 
da produção de peças em marfim 
divididas em cinco grandes grupos: 
Afro-Português, Indo-Português, 
Cíngalo-Português, Sino-Português 
e Nipo-Português. Um dos mais 
completos trabalhos que se 
publicou em Portugal. Sinais uso.
BASE: 20 €

447
OS DESCOBRIMENTOS 
PORTUGUESES E A EUROPA 
DO RENASCIMENTO - 3 
LIVROS
“A Voz da Terra Ansiando pelo Mar”  
Antecedentes dos Descobrimentos, 
“Abre-se a Terra em Sons e Cores” 
As descobertas e o Renascimento, 
Formas de Coincidência e de 
Cultura e “Cumpriu-se o Mar” 
A Arte na Rota do Oriente. XVII 
Exposição Europeia de Arte, Ci
BASE: 20 €
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448
MUSEU MARÍTIMO DE 
MACAU
Por Manuel Bairrão Oleiro e Rui 
Brito Peixoto. Profusamente 
ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €

449
A CIDADE PROIBIDA
Exposição organizada pela 
Fundação Oriente em colaboração 
com o Museu do Palácio de Pequim 
e com a Secretaria de Estado da 
Cultura. Comissariado por Pedro 
Avelar e João Calvão. Profusamente 
ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €

450
PORTUGAL E O MAR - VIAGENS PELOS 
DESCOBRIMENTOS
Por Rui Rasquilho e Jorge Barros. Profusamente ilustrada. Distri 
Cultural/Circulo de Leitores.  Sinais de uso.
BASE: 20 €

451
DA FLANDRES E DO ORIENTE
Casa Museu Dr. Anastácio Gonçalves. Escultura Importada. Colecção Miguel Pinto. 
Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €

452
ÍNDIA ARTES DECORATIVAS E ICONOGRÁFICAS
A Arte de Portugal no Mundo por Pedro Dias. Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 10 €

453
MANTOS RÉGIOS  E PARAMENTOS DO PAÇO DUCAL DE VILA VIÇOSA
Por Natália Correia Guedes e Maria José Taxinha, Fundação da Casa de Bragança, 1990. 
Profusamente ilustrado. Sinais de uso e pequenos defeitos.
BASE: 20 €
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454
CAMILLO CASTELO BRANCO - CINCO LIVROS
“A Doida do Candal” Romance 2 ª. Edição, Livraria Campos Junior, 
“Sentimentalismos e Historia”, 2º. Edição, Livraria Internacional de 
Ernesto Chardon, 1880,  “Delictos da Mocidade” Livraria Civilização- 
Porto, Cousas Leves e Pesadas, Edição Polular, 2ª. E
BASE: 30 €

455
GRAÇA MARTINS (n. 1952)
“Retrato de Mário de Sá Carneiro”
Desenho a lápis sobre papel, 
assinado e datado 1990. 
Original para ilustração de livro 
“Indícios de Oiro” de Mário de Sá 
Carneiro. Colares editora.
Dim.: 30x21 cm.
BASE: 200 €

456
HISTÓRIA DE PORTUGAL
Por Antonio Ennes, Bernardo 
Pinheiro, Eduardo Vidal, Gervásio 
Lobato, Luciano Cordeiro e M. 
Pinheiro Chagas. Ilustrações 
de Manuel Macedo. Officina 
Typographica de J. A. De Matos, 
Lisboa 1876. Em seis volumes. 
Picos de acidez e sinais de uso.
BASE: 30 €

457
A PROPÓSITO DE CAÇA
De João Maria Bravo. Ilustrado com belas fotografias e 
historias de caçadas em vários países do mundo. Edição de 
1982. Sinais de uso.
BASE: 20 €
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458
A GRANJA DE TODOS OS TEMPOS
Desde a Granja dos Frades de Grijó e da Granja dos Ayres, até à praia da 
Granja dos nossos dias. Por António Paes de Sande e Castro. Gaia 1973. 
Encadernação a pele com ferros a ouro. Sinais de uso.
BASE: 30 €

459
OS LUSÍADAS
Edição artística, Comemorativa do 3ª. Centenário da Restauração da Independência de 
Portugal. Com prefácio pelo Dr. Hernâni Cidade e ilustrado por Joaquim Lopes. Companhia 
Editora do Minho 1960. Encadernação em pele com ferros a ouro. Sinais de uso.
BASE: 30 €

460
CAMILO CASTELO BRANCO - CINCO LIVROS
“Correspondência Epistolar” Tomo I e II, “Teatro”  tomo I II e II. Parceria A. M. Pereira, Lda., 
Lisboa 1968 e 1971. Encadernação a couro meio amador e ferros a ouro. Sinais de uso.
BASE: 20 €

461
A VELHICE DO PADRE ETERNO
Por Guerra Junqueiro 1ª. Edição. Editores Alvarim Pimenta e Joaquim Antunes Leitão, Porto 
1885. Sinais de uso e picos de acidez.
BASE: 20 €

462
HISTÓRIA DE PORTUGAL -  EDIÇÃO MONUMENTAL
Obra comemorativa do 8º. Centenário da Fundação da Nacionalidade, 
direcção literária de Damião Peres e artística de Eleutério Cerdeira. 
Portucalense Editora, Barcelos 1928. Profusamente ilustrada, composta 
por dez volumes. Encadernação em pele com ferros
BASE: 50 €

463
FARMACOPEIA PORTUGUESA
Edição oficial de 1946  nº 2809, quarta 1946 e suplemento à quarta edição oficial de 1961, 
nº.0466. Imprensa Nacional de Lisboa. Encadernação do editor. Sinais de uso.
BASE: 30 €

464
COMPENDIO DAS ENFERMIDADES VENEREAS
Do Doutor João Frederico Fritze, traduzido com varias notas, e acrescentado por João 
Henriques de Paiva. Lisboa na Officina de Antonio Rodrigues Galhardo, Anno 1802. Sinais de 
uso e pequenos defeitos.
BASE: 30 €

465
PROMPTUARIO PHARMACO E CICURGICO
Por Santos de Torres, Lisboa Occidental 1741. Encadernação a couro. Defeitos e sinais de 
uso.
BASE: 20 €
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466
PHARMACOPEIA GERAL 
PARA O REINO E DOMINIOS 
DE PORTUGAL
Publicada por ordem da Rainha 
Fidelissima D. Maria I, Tomo 
II, medicamentos simplices, 
preparados e compostos. Ma 
Regia Officina Typografica, Lisboa 
1794. Picos de acidez e pequenos 
defeitos.
BASE: 40 €

467
QUATRO LENÇÓIS
Em linho grosso, um bordado, três 
com monogramas bordados a 
ponto de cruz. Manchas de estarem 
guardados e pequenos defeitos.
Dim: 224x160; 246x156; 216x170 
e 250x170 cm.
BASE: 40 €

468
CINCO LENÇÓIS
Em linho bordado, um com 
monograma. Manchas de estarem 
guardados, defeitos, um com 
emendas.
Dim: 225x148; 260x194; 260x226; 
234x156 e 228x210 cm.
BASE: 40 €

469
CINCO LENÇÓIS
Em linho com aplicações de renda, 
um com monograma. Manchas 
de estarem guardados, defeitos e 
alguns com emendas.
Dim: 230x150; 240x150; 260x197; 
280x175 e 270x160 cm.
BASE: 40 €

259leiloeira corte real | 7 e 8 de Abril de 2022



470
CINCO LENÇÓIS
Em algodão e linho bordados, 
alguns com aplicações de rendas. 
Um monogramado. Sinais de uso e 
pequenas manchas.
Dim: 240x184; 230x185; 260x170; 
234x170 e 280x170 cm
BASE: 40 €

471
TOALHA DE MESA
Em linho branco bordado com 
parras e uvas, ajour. Pequenas 
manchas e pequenos defeitos.
Dim: 208x182 cm.
BASE: 100 €

472
TOALHA DE MESA
Em linho branco bordado com 
laços e ajour. Manchas e pequenos 
defeitos.
Dim: 210x207 cm.
BASE: 100 €

473
TOALHA DE MESA DA ILHA 
DA MADEIRA
Em linho bege bordado com flores. 
Manchas e sinais de uso.
Dim. 213x173 cm.
BASE: 80 €
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474
TOALHA DE MESA DA ILHA 
DA MADEIRA
Em linho bordado colorido e 
aplicações “flores”, com quatro 
guardanapos. Sinais de uso e 
pequenas manchas.
Dim: 300x165 cm.
BASE: 80 €

475
TOALHA DE MESA
Em renda de Veneza. Pequenas 
manchas e pequenos defeitos.
Dim: 250x155 cm.
BASE: 150 €

476
DUAS COLCHAS
Em croché de algodão. Sinais de 
uso e manchas.
Dim: 183x154; 200x184 cm.
BASE: 20 €

477
CINCO COLCHAS
Em seda adamascada e algodão, 
diferentes tons Uma forrada com 
defeitos e manchas, Acompanha 
pano em veludo com galões 
dourados. Pequenos defeitos.
Dim: 183x170; 208x165; 208x160; 
205x175; 255x206 e 69x32 cm.
BASE: 40 €
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478
PEÇA DE LINHO GROSSO
Com aproximadamente 14 metros 
de comprimento por 0,74 metros 
de largura.
BASE: 130 €

479
PEÇA DE LINHO GROSSO
Com aproximadamente 7,5 metros 
de comprimento por 0.75 metros 
de largura.
BASE: 70 €

480
PEÇO DE LINHO GROSSO
Com aproximadamente 12 metros 
de comprimento por 0,75 metros 
de largura.
BASE: 110 €

481
PEÇA DE LINHO GROSSO
Com aproximadamente 50 metros 
de comprimento por 0,70 metros 
de largura.
BASE: 490 €

265leiloeira corte real | 7 e 8 de Abril de 2022



482
CASULA
Em cetim com aplicações e 
bordado. Manchas e defeitos.
Dim.: 103 cm.
BASE: 30 €

483
ESPADA
Tipo El Cid baseada nos modelos 
medievais. Possivelmente Toledo 
Séc. XX. Lâmina em ferro com 
guardas em liga metálica. 
Punho coberto a arame de cobre 
entrançado. Pomo em madeira
bem enquadrado apesar de não 
ser original. Possivelmente uma 
importação Arca
BASE: 20 €

484
BAIONETA FRANCESA
Da Guerra Franco Prussiana. 
Possíveis inscrições de arsenal no 
contra gume. Guarda mão em ferro 
com anel para entrada do cano. 
Punho em metal frisado com mola 
de encaixe.
Comp. 73 cm.
BASE: 10 €

485
ADAGA
Artesanal num estilo tipo “Holbein” 
com pomo diferente, Europa Séc. 
XX. Lâmina de 2 gumes, ricasso 
numerado 1125. Guardas e pomo 
em metal. Punho em madeira 
lacada a dourado. Bainha artesanal 
em couro responsável pelo pela 
ferrugem da lâmina. Dim: 38 cm.
BASE: 10 €
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486
REVOLVER
Tipo regimental fabrico belga, 
sistema Le Faucheaux,6 câmaras, 
acção dupla com punhos e vareta 
de origem, bom estado mas a 
precisar de limpeza. Comp 23 cm.
“Arma excluída do âmbito de 
aplicação da Lei 5/2006 e sua 
alteração Lei 50/2019, por ser de 
fabric
BASE: 100 €

487
REVOLVER
Tipo regimental fabrico belga, 
sistema Le Faucheaux, 6 câmaras, 
acção dupla com punhos 
substituídos sem vareta e porta de 
carregamento, mau estado. Comp 
22 cm.
“Arma excluída do âmbito de 
aplicação da Lei 5/2006 e sua 
alteração Lei 50/2019, por ser 
de fa
BASE: 50 €

488
REVOLVER
Tipo “British Bull Dog inicialmente 
fabricado pela Webley 1870” 
para uso no bolso, 6 câmaras, 
incompleto, mau estado. 
Comp.16 cm.
“Arma excluída do âmbito de 
aplicação da Lei 5/2006 e sua 
alteração Lei 50/2019, por ser de 
fabrico anterior a 1900” e não
BASE: 10 €

489
REVOLVER
Tipo “British Bull dog inicialmente 
fabricado pela Webley 1870” 
para uso no bolso, 5 câmaras, 
incompleto, mau estado.
Comp.14 cm.
“Arma excluída do âmbito de 
aplicação da Lei 5/2006 e sua 
alteração Lei 50/2019, por ser de 
fabrico anterior a 1900” e não
BASE: 10 €
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490
REVOLVER
Tipo “British Bull dog inicialmente 
fabricado pela Webley 1870” 
para uso no bolso, 6 câmaras, 
incompleto, mau estado. 
Comp.18 cm.
“Arma excluída do âmbito de 
aplicação da Lei 5/2006 e sua 
alteração Lei 50/2019, por ser de 
fabrico anterior a 1900” e não
BASE: 10 €

491
REVOLVER
Tipo “British Bull dog inicialmente 
fabricado pela Webley 1870” 
para uso no bolso, 5 câmaras, 
incompleto, mau estado. Melhor 
fabrico. Comp.18 cm.
“Arma excluída do âmbito de 
aplicação da Lei 5/2006 e sua 
alteração Lei 50/2019, por ser de 
fabrico anterior
BASE: 15 €

492
REVOLVER
Tipo “British Bull dog inicialmente 
fabricado pela Webley 1870” para 
uso no bolso, 6 câmaras sendo uma 
de calibre diferente possivelmente 
reparação posterior em armeiro. 
Vestígios de inscrição na ponte. 
Incompleto, mau estado. É o mais 
representativo da “
BASE: 20 €

493
REVOLVER
Revólver tipo “British Bull dog 
inicialmente fabricado pela 
Webley 1870” para uso no bolso, 5 
câmaras, incompleto, mau estado. 
Comp.15 cm
“Arma excluída do âmbito de 
aplicação da Lei 5/2006 e sua 
alteração Lei 50/2019, por ser de 
fabrico anterior a 1900”
BASE: 10 €
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494
BACAMARTE
Proveniente duma Brown Bess 
portuguesa com Fecho JPR João 
Príncipe Regente. Fecharia de 
pederneira com cão de argola, 
Cano cortado e ligeiramente 
atrombetado a pião. Ferragens 
originais, com um terminar de 
fuste profissional. De notar os 
inequívocos vestí
BASE: 250 €

495
ESPINGARDA DE CAÇA
Em percussão com uma platina 
tardia. Half stock, recentemente 
restaurada por um armeiro, com 
aproveitamentos de ferragens 
duma “Brown Bess”. Decorativa, 
bom estado. Comp. 133 cm.
“Arma excluída do âmbito de 
aplicação da Lei 5/2006 e sua 
alteração Lei 50/
BASE: 40 €

496
ESPINGARDA DE CAÇA
Em percussão transformada 
de pederneira duma platina 
napoleónica. Half stock, ferragens 
civis, recentemente restaurada 
por um armeiro. Decorativa, bom 
estado. 
Comp. 130 cm
“Arma excluída do âmbito de 
aplicação da Lei 5/2006 e sua 
alteração Lei 50/2019,
BASE: 40 €

497
ESPINGARDA MILITAR 
BAKER
Transformada para percussão. 
Madeira original mas em Half 
stock, ferragens Baker, guarda 
mato com apoio de dedos, roseta 
no delgado para inscrição, contra 
platina, chapa de couce e gaveta 
de utensílios. Cano original 
da carabina, ao qual foram 
desbrocadas
BASE: 40 €
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498
ESPINGARDA DE CAÇA
Em percussão transformada 
de pederneira duma platina 
napoleónica Half stock, 
recentemente restaurada por um 
armeiro. Decorativa, bom estado 
mas marcada pelo tempo. Comp. 
120 cm
“Arma excluída do âmbito de 
aplicação da Lei 5/2006 e sua 
alteração Lei 50/20
BASE: 20 €

499
TROFÉU DE CAÇA - CABEÇA 
DE VEADO
Assente em placa de madeira. Séc. 
XX. Sinais de uso.
Dim.: 89x83x55 cm.
BASE: 120 €

500
TROFÉU DE CAÇA
Com chifres de veado. Séc. XX. 
Sinais de uso.
Dim.: 85x94x28 cm.
BASE: 100 €

501
MALA DE CAÇADOR
Em couro, ferragens em metal, para 
transporte de cartuchos. Sinais 
de uso.
Dim: 32x39x13 cm.
BASE: 30 €
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502
DUAS PASTAS
Em couro das marcas “Hervás” e 
“The Bridge”. Ambas com segredo. 
Pequenos defeitos.
Dim: 33x43x8,5 e 37x46x10 cm.
BASE: 50 €

503
“VASOS COM FLORES”
Três painéis em madeira lacada 
a negro, dourada e prateada, 
aplicações em madrepérola, 
decoração relevada e policromada. 
China. Pequenos defeitos.
Dim.: 91,5x30 cm.
BASE: 120 €

504
PAISAGENS COM FIGURAS 
ORIENTAIS
Dois painéis em madeira lacada 
a negro, dourada e prateada, 
aplicações em madrepérola e 
pedras duras, decoração relevada 
e policromada. China. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 91,5x30 cm.
BASE: 80 €
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505
PLACA
Em porcelana da China, decoração 
com esmaltes policromos 
representando paisagem com 
búfalos e arvoredo, caligrafia, 
assinada. Moldura em madeira.
Dim: 50,5x50,5 cm.
BASE: 300 €

506
CASAL DE IMPERADORES 
CHINESES
Dois painéis em madeira lacada 
a negro e pintada com aplicações 
em pedra dura, decoração relevada 
e policromada. China. Pequenos 
defeitos na pintura.
Dim.: 91x61 cm.
BASE: 180 €

507
PÁSSAROS E FLORES
Dois painéis chineses bordados a 
matiz sobre seda, assinados. 
Pequenos defeitos, picos de 
humidade.
Dim: 37c62 e 62x37 cm.
BASE: 60 €
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508
PÁSSAROS E FLORES
Dois painéis chineses bordados a 
matiz sobre seda, assinados. 
Pequenos defeitos, leves picos de 
humidade.
Dim: 37x62 e 62x37 cm.
BASE: 60 €

509
CONJUNTO DE MESA OVAL 
E SEIS BANCOS CHINESES
Em madeira lacada a negro, 
dourada e prateada, com dragões 
entalhados, aplicações em 
madrepérola e pedras duras 
“paisagem com figuras”, decoração 
relevada. Tampo em vidro. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 72x121x76 e 32,5x46x32 cm.
BASE: 80 €

510
MÓVEL BAR CHINÊS
Em madeira lacada a negro 
com prateados, aplicação em  
madrepérola e pedras duras, 
decoração policromada e relevada 
“paisagens com figuras”. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 100x86,5x41 cm.
BASE: 50 €
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511
MÓVEL APOIO CHINÊS
Em madeira lacada decoração 
policromada e dourada com 
motivos florais e pássaros. Com 
vidro no tampo. Pequenos defeitos.
Dim.: 71x61x35 cm.
BASE: 50 €

512
PAR DE COLUNAS 
CHINESAS
Em madeira exótica entalhada e 
vazada “flores”, tampo redondo 
com mármore. Pequenos defeitos.
Dim.: 60 cm.
BASE: 50 €

513
ARCA CHINESA
Em madeira exótica entalhada e gravada “paisagens com cegonhas”. Pés 
com rodízios. Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 54x94x45 cm.
BASE: 40 €
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514
COLCHA E DUAS 
ALMOFADAS CHINESAS
Em seda bordeaux, bordada a fio 
de seda policromo com flores, 
pássaros e insectos. Séc. XIX/XX. 
Sinais de uso, leves manchas.
Dim: 295x266 cm.;  64x64 cm.
BASE: 300 €

515
MANTON DE MANILA
Em seda profusamente bordada a 
matiz de seda com motivos florais 
e pássaros, com franjas. China, Séc. 
XIX/XX. Sinais de uso, pequenas 
manchas
Dim: 129x127 cm.
BASE: 100 €

516
XAILE
Bordado a fio de seda bege com 
motivos florais, sobre fundo no 
mesmo tom. Séc. XIX/XX. Pequenos 
defeitos.
Dim: 90x90 cm
BASE: 90 €

517
JOGO DE XADREZ
Em madeira e outros materiais, 
peças em pedra dura. Pequenos 
defeitos.
Dim: 13x45,5x23 cm.
BASE: 40 €
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518
PAR DE CADEIRAS DE 
BRAÇOS CHINESES
Em madeira exótica entalhada e 
gravada, apoio de braços e tabela 
vazada. Pequenas falhas e defeitos, 
restauros.
Dim: 94x60,5x48 cm.
BASE: 500 €

519
ARMÁRIO CHINÊS
Em madeira lacada a vermelho, 
decoração relevada e dourada 
“paisagens com pagodes e figuras”, 
ferragens em metal patinado. Séc. 
XX. Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 210,5x113,5x58 cm.
BASE: 450 €

520
BIOMBO DE QUATRO 
FOLHAS
Em madeira e papel pintado “jardim 
com arvores floridas e pássaros”, 
caligrafia, assinado. China. Séc. XX. 
Manchas e pequenos defeitos.
Dim: 89x37 (duas folhas) e 89x27 
(duas folhas) cm.
BASE: 120 €
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521
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CHÁ
Em prata chinesa com marca de 
garantia de teor e marca de ourives 
HC, decoração relevada com 
figuras. Em estojo. Sinais de uso.
Peso Aprox: 78 g.
BASE: 30 €

522
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CAFÉ
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso. 
Peso Aprox: 136 g.
BASE: 60 €

523
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CHÁ
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso. 
Peso Aprox: 134 g.
BASE: 60 €

524
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CAFÉ
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com motivos 
florais. Sinais de uso. 
Peso Aprox: 89 g.
BASE: 40 €

525
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CHÁ
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com motivos 
florais. Sinais de uso. 
Peso Aprox: 117 g.
BASE: 50 €
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526
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CAFÉ E 
CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração com friso de perlados. 
Sinais de uso. 
Peso Aprox: 116 g.
BASE: 50 €

527
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CHÁ E 
CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com 
concheados. Sinais de uso. 
Peso Aprox: 190 g.
BASE: 80 €

528
SEIS  COLHERES DE CAFÉ E 
CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com 
concheados. Sinais de uso. 
Peso Aprox: 160 g.
BASE: 70 €
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529
COLHER DE CRIANÇA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
marcada Topázio, decoração 
relevada e gravada com pónei. 
Sinais de uso. 
Peso Aprox: 30 g.
BASE: 10 €

530
CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com motivos 
florais. Sinais de uso. 
Peso Aprox: 31 g.
BASE: 10 €

531
COLHER DE SERVIR
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração com friso de perlados. 
Sinais de uso. 
Peso Aprox: 54 g.
Dim: 19 cm.
BASE: 30 €

532
COLHER DE REFRESCO
Em prata portuguesa contraste javali 
(1887-1937) de 833, decoração com 
friso de perlados. Sinais de uso. 
Peso Aprox: 30 g.
Dim: 20 cm
BASE: 20 €

533
FACA DE MANTEIGA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração gravada com elementos 
vegetalistas e friso de perlados. 
Sinais de uso. 
Peso Aprox: 56 g.
Dim: 19 cm.
BASE: 30 €
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534
FACA DE QUEIJO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração gravada com elementos 
vegetalistas e friso de perlados. 
Sinais de uso. 
Peso Aprox: 60 g.
Dim: 20 cm
BASE: 30 €

535
TRINCHANTE DE PEIXE
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e gravada com 
elementos vegetalistas e friso de 
perlados. Sinais de uso e ínfima 
amolgadela. 
Peso Aprox: 258 g.
Dim: 25 e 29 cm.
BASE: 130 €

536
COLHER DE ARROZ
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com motivos 
florais. Sinais de uso. 
Peso Aprox: 186 g.
Dim: 29 cm.
BASE: 100 €

537
COLHER DE SERVIR
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
parcialmente dourada, decoração 
vazada com elementos vegetalistas. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 108 g.
Dim: 27 cm.
BASE: 60 €

538
TALHER DE SALADA
Com cabos em prata, marcada 
Birks Sterling decoração gravada 
com elementos vegetalistas e 
madeira. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso.
Dim.: 25 cm.
BASE: 20 €
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539
PINÇA DE GELO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com 
concheados e friso de perlados. 
Sinais de uso. 
Peso Aprox: 70 g.
Dim: 15 cm.
BASE: 40 €

540
CONJUNTO DE SECRETÁRIA
Em prata Europeia de 830, cabos 
em prata relevada decoração  
vegetalista e “putti”. Composto por 
dois abre cartas, tinteiro e pena. 
Ao abrigo do D/L. n. 120/2017. 
Em estojo com pequenos defeitos. 
Leves amolgadelas, oxidações. Dim: 
13; 17; 3,5x3x3 e 16 cm.
BASE: 60 €

541
QUATRO RELÓGIOS DE 
BOLSO
Caixas em metal, das marcas 
Omega, Roskopf e Tavannes,  
movimento mecânico de corda. 
Mecanismos a necessitarem de 
revisão. Dois com defeitos no 
mostrador, pequenos defeitos.
Dim: 4,5 e 5 cm.
BASE: 40 €

542
QUATRO RELÓGIOS DE 
BOLSO
Caixas em metal, das marcas 
Waltham, Raid Road, Roskopf 
e outra, movimento mecânico 
de corda. Três em marcha, um 
com mecanismo a necessitar de 
limpeza. Pequenos defeitos.
Dim: 4,5 a 5 cm.
BASE: 40 €

297leiloeira corte real | 7 e 8 de Abril de 2022



543
BANDEJA OVAL
Em metal prateado Christofle, 
decoração gravada “Flores e 
figuras”, bordo e pegas relevadas 
com elementos vegetalistas. 
Marcada. Francesa, Séc. XX. Sinais 
de uso.
Dim: 64x42,5 cm.
BASE: 200 €

544
CAVALOS
Grupo escultórico em bronze 
patinado. Sinais de uso.
Dim: 24,5 cm.
BASE: 350 €

545
RELÓGIO DE MESA
Art Deco, em mármore negra e 
bege, antimónio e outros materiais, 
encimado por figura feminina. 
Europa, Séc. XX. Sinais de uso, 
pequenas esbeiçadelas na base.
Dim.: 34,5x60,5x16,5 cm.
BASE: 350 €
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546
CANDEEIRO DE TECTO
Estrutura em madeira e metal com 
quatro globos em vidro laranja. 
Sinais de uso.
Dim.: 97x50x50 cm.
BASE: 100 €

547
TRÊS CADEIRAS 
MODERNISTAS
Estrutura metálica, estofo em 
tecido de tom castanho. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 72x64x62 cm.
BASE: 80 €

548
TOUCADOR
Em mogno, folheado a mogno, de 
três gavetas. Anos 50/60. Sinais 
de uso.
Dim: 136x115x49 cm.
BASE: 180 €
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549
SIDEBOARD
Em mogno e folheado a mogno, de duas portas e 
quatro gavetas. Anos 60. Pequenos defeitos.
Dim: 83x149,3x43 cm.
BASE: 250 €

550
PAR DE MESAS DE 
CABECEIRA
Folheadas a olho de perdiz, com 
porta e gaveta, puxadores em 
metal, tampo em mármore, Falhas 
e pequenos defeitos. 
Dim.: 68x46x38 cm.
BASE: 180 €

551
SERVIÇO DE CAFÉ
Em porcelana do japão, decoração 
de fundo negro com dourados, 
“paisagem com pagodes”. Marcada. 
Composto por cafeteira, leiteira, 
açucareiro, seis chávenas de café 
e oito pires, acompanha duas 
chávenas de chá com pires. Sinais 
de uso.
BASE: 30 €
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552
TRÊS CHÁVENAS COM PIRES
Em porcelana da China, decoração com esmaltes policromos e ouro 
“Mandarim”, reservas com cenas do quotidiano, flores, pássaros, Séc. 
XIX/XX, outro pires ligeiramente diferente. Pires e 2 chávenas e colados, 
chávena com cabelos e pires com ínfima esbeiçade
BASE: 50 €

553
PRATO
Em porcelana da China, decoração policromada “objectos, flores e insectos”. Esbeiçadelas.
Dim: 25,3 cm.
BASE: 50 €

554
PRATO
Em porcelana da China, decoração policromada e dourada “cena de interior”, aba com 
motivos florais e reservas “paisagens”. Desgaste, pequenas esbeiçadelas e pequeno cabelo.
Dim: 24 cm.
BASE: 50 €

555
COVILHETE
Em porcelana da China, decoração policromada e dourada “cena de exterior” caligrafia. 
Desgaste no dourado.
Dim: 4x23,2 cm.
BASE: 40 €

556
BULE
Em porcelana da China, decoração com esmaltes policromos e ouro 
“Mandarim”, reservas com cenas do quotidiano, flores, pássaros. Séc. 
XIX/XX. Sinais de uso, falha no bico.
Dim: 20 cm.
BASE: 40 €

557
BULE
Em porcelana da China, decoração com esmaltes policromos e ouro “Mandarim”, reservas 
com cenas do quotidiano, flores, pássaros. Séc. XIX/XX. Pega em verga, Sinais de uso, 
esbeiçadelas na tampa.
Dim: 23 cm.
BASE: 30 €

558
PEQUENA TAÇA E COVILHETE
Em porcelana da China, Séc. XVIII, decoração com esmaltes policromos da família rosa 
“flores”. Pequenas esbeiçadelas, covilhete com pequeno cabelo. 
Dim: 4,5x7,8 e 11,7 cm.
BASE: 20 €

559
PEQUENO PRATO
Em porcelana da China, Séc. XVIII, decoração com esmaltes policromos da família rosa e 
dourado “flores”. Sinais de uso e ínfimas esbeiçadelas no verso.
Dim: 16,8 cm.
BASE: 20 €
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560
TRAVESSA OITAVADA
Em porcelana da China, Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração 
com esmaltes policromos da 
família rosa “flores”.
Esbeiçadelas, desgaste.
Dim: 40,5x32,5 cm.
BASE: 400 €

561
JARRÃO
Em porcelana da  China, decoração 
policromada e dourada com 
motivos florais, reservas “cenas 
de corte e paisagens”. Base em 
madeira. Sinais de uso.
Dim. Jarrão: 95 cm. Total: 114,5 cm.
BASE: 150 €

562
POTE COM TAMPA
Em porcelana da  China, decoração 
policromada e dourada com 
motivos florais, reservas “cenas 
com figuras e paisagens”. Base em 
madeira. Sinais de uso.
Dim. Jarrão: 90 cm. Total: 115 cm.
BASE: 150 €
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563
CANDEEIRO DE PÉ
Em pau preto torneado, espiralado e entalhado. Sinais de uso.
Dim: 161 cm.
BASE: 50 €

564
MASCARA AFRICANA
Esculpida em madeira exótica. 
Pequenas falhas e pequenos 
defeitos.
Dim.: 72 cm.
BASE: 30 €

565
BASTÃO “CABEÇA DE 
HOMEM”
Em madeira esculpida e escurecida, 
decorada com formas geométricas. 
Possivelmente Angola, Séc. XX. 
Sinais de uso.
Dim.: 35 cm.
BASE: 30 €
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567
CONJUNTO DE TOILETTE
Em tartaruga, Séc. XX (anos 
30/40). Composto por espelho 
de mão, quatro escovas, pente, 
calçadeira, duas caixas redondas, 
polidor e quatro utensílios para 
unhas e tesoura. Em caixa original, 
interior forrado a veludo, com 
etiqueta da ‘Joalharia Adamo-Rio
BASE: 200 €

568
CONTADOR
Ao gosto Indo-Português. 
Marchetaria em sissó e outras 
madeiras com embutidos em 
osso “flores”, de sete gavetas, 
simulando oito, ferragens em metal 
amarelo vazado. Pequenas defeitos.
Dim: 38x51x27,5 cm.
BASE: 2500 €

566
CARAPAÇA DE TARTARUGA
Parcialmente esculpida com animais e figuras, pintada. África, Séc. XX. Pequenos defeitos.
Dim: 65x60 cm.
BASE: 150 €
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569
“ARMAS DE PORTUGAL”
Em tartaruga. Séc. XX. Sinais de uso.
Peso Aprox: 51,1 g.
Dim: 15x12 cm.
BASE: 40 €

570
CIGARREIRA
Em tartaruga. Séc. XX. Sinais de uso.
Peso Aprox: 70,3 g.
Dim: 11,5x7,5 cm.
BASE: 40 €

571
ANIMAIS, COLARES, BRINCOS  E CRUCIFIXO
Esculpidos em osso, de diferentes origens, Pequenas falhas.
Dim: 1,5 a 28,5 cm.
BASE: 50 €

572
SÃO FRANCISCO XAVIER
Escultura em marfim Séc. XVIII/XIX, resplendor e cruz em ouro, base em madeira. Pequenas 
falha na mão, leves fissuras. Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017.
Dim:. Total: 8 cm.
BASE: 150 €

573
MENINO JESUS BOM PASTOR
Escultura Indo-portuguesa em marfim dourada e policromada, Séc. XVII/
XVIII, coroa em prata, sentado sobre almofada em madeira dourada. 
Peanha em pau santo e nogueira com falha, base de redoma em pau 
santo. Pé do Menino colado. Dim: 9,5 cm Total: 26 cm. Se
BASE: 600 €

574
JARRA
Em porcelana moldada, decoração policromada e dourada “cena romântica”, marcada Tiche. 
Italiana, Séc. XX. Sinais de uso.
Dim: 34 cm.
BASE: 40 €

575
RELÓGIO DA MESA
Em porcelana moldada, decoração policromada e dourada, encimado por figura feminina 
sobre pedestal. Europa, Séc. XX. Sinais de uso.
Dim: 42,5x42x14,5 cm.
BASE: 150 €

576
SERVIÇO DE CHÁ
Em porcelana francesa, marcada “M. Imp de Sevres”, decoração a dourado com motivos 
vegetalistas, sobre fundo verde “reservas policromas com figuras”, no verso águia imperial 
e insígnia de Napoleão. Composto por bule, leiteira e açucareiro. Séc. XIX. Bule
BASE: 80 €
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577
PAR DE JARRAS ARTE 
NOVA
Em cerâmica policromada e 
marcada. Aplicações em prata sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Falhas. 
Dim: 11 cm.
BASE: 40 €

578
SINETE
Escultura em bronze patinado. 
Sinais de uso.
Dim: 8,5 cm.
BASE: 40 €

579
COLUNA
Em mármore, aplicações em metal 
relevado, pés zoomórficos.
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 109 cm.
BASE: 200 €

580
FRAGMENTO
Em pedra calcária com inscrição 
“1735”. Pequenas falhas.
Dim: 31,5x30 cm.
BASE: 200 €

581
COLHER ROMANA
Em bronze Séc. I a III A.D., 
provavelmente de utilização em 
farmácia ou cosmética. Sinais de 
uso.
Dim: 26 cm.
BASE: 260 €
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582
PAISAGEM COM CASARIO 
E FIGURAS
Óleo sobre cobre, Séc. XVII/XVIII. 
Pequenos defeitos.
Dim: 19,5x25,5 cm.
BASE: 400 €

583
PAISAGEM COM CASARIO 
E FIGURAS
Óleo sobre cartão, Escola italiana, 
Séc. XIX/XX.  Pequenos defeitos.
Dim: 23x29,5 cm.
BASE: 200 €

584
PINTURAS INDIANAS
Seis guaches sobre folha com 
figuras e motivos de natal. Sinais 
de uso.
Dim: 20x14 cm.
BASE: 30 €

585
CONJUNTO DE NAPERON E 
DOZE BASES PARA COPOS
Guache sobre seda com figuras 
orientais e flores. Sinais de 
uso, naperon com manchas de 
humidade e defeito.
Dim: 64 e 14 cm.
BASE: 30 €
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586
BULE
Em porcelana da China, decoração 
a azul “dragões e elementos 
vegetalistas”. Sinais de uso.
Dim: 18 cm.
BASE: 80 €

587
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
a azul “flores”, asas relevadas. 
Restauro e cabelos no fundo.
Dim: 43,5 cm.
BASE: 120 €

588
JARRA SEXTAVADA
Em porcelana da China, decoração 
a azul sobre fundo amarelo 
com motivos florais, reservas 
“paisagens”. Craquelé, cabelos e 
furo no base. 
Dim: 57,3 cm.
BASE: 250 €

589
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
a azul, reservas policromadas 
“paisagem com figuras em cenas 
do quotidiano”. Furo na base. Sinais 
de uso, pequenas esbeiçadelas na 
boca.
Dim: 47 cm.
BASE: 100 €
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590
CACHEPOT
Em porcelana da China, decoração policroma com motivos florais e 
“Boys”, sobre fundo amarelo. Sinais de uso.
Dim: 23,5 cm.
BASE: 100 €

591
JARRA
Em porcelana da China, decoração policromada “Paisagem montanhosa e fluvial”, caligrafia. 
Sinais de uso.
Dim: 37 cm.
BASE: 120 €

592
JARRA
Em porcelana monocroma, decoração moldada e relevada com elementos vegetalistas, asas 
relevadas com animais. Sinais de uso.
Dim: 22 cm.
BASE: 80 €

593
JARRA
Em porcelana da China, decoração policromada e gravada. Marcada. Sinais de uso, boca 
colada. (3,5 cm)
Dim: 21,5 cm.
BASE: 50 €

594
FIGURA CHINESA A CAVALO
Escultura em terracota chinesa, decoração policromada. Estilo Tang. 
Defeitos de fabrico, pequenas falhas.
Dim: 32 cm.
BASE: 200 €

595
MODELO DE LITEIRA CHINESA
Escultura em terracota chinesa, parcialmente vidrada, decoração policromada. Estilo Tang. 
Sinais de uso, pequenas falhas.
Dim: 37 cm.
BASE: 150 €

596
PLACA
Em porcelana da China, decoração policromada “divindades e menino”, caligrafia. Sinais de 
uso.
Dim: 37x25 cm.
BASE: 200 €

597
PLACA DE SUSPENSÃO
Em porcelana da China, decoração policromada “paisagem com pescadores” e caligrafia. 
Moldura em madeira entalhada com vestígios de xilófagos. Sinais de uso.
Dim: 35x23 cm
BASE: 200 €
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598
PLACA DE SUSPENSÃO
Em porcelana da China, decoração 
policromada “Paisagem e 
guerreiros”, caligrafia. Moldura em 
madeira. Sinais de uso.
Dim: 51,5x23 cm.
BASE: 200 €

599
PLACA DE SUSPENSÃO
Em porcelana da China, decoração 
policromada “Cena de exterior com 
divindades e menino”. Moldura em 
madeira. Sinais de uso.
Dim: 34,5x24 cm.
BASE: 200 €

600
CABEÇA
Escultura em bronze relevado, 
Benim. Sinais de uso.
Dim: 25,5 cm.
BASE: 180 €

601
HOMEM A TOCAR TAMBOR
Escultura em bronze, arte africana. 
Sinais de uso, pequenos defeitos.
Dim: 20,5 cm.
BASE: 100 €
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602
TRÊS CAIXAS
Em madeira lacada e papier maché em tons de bordeaux decoração a 
dourado com paisagem e embutidos em madrepérola, pássaro e flores. 
Japonesas, Séc. XX.
Sinais de uso, pequenas falhas.
Dim:7x22x16; 3x11x8 e 2,5x5,5x4,5 cm.
BASE: 30 €

603
ÁLBUM PARA FOTOGRAFIAS
Capas em madeira lacada a vermelho, decoração policromada, incrustações em 
madrepérola “pássaros e flores”. Japão, Séc. XX. Restauros e defeitos.
Dim: 36x27,5 cm.
BASE: 30 €

604
PAR DE JARRAS
Em metal cloisonné, decoração policromada “dragões”. Base em madeira. China. Séc. XX. 
Sinais de uso. 
Dim: 23 cm.
BASE: 50 €

605
FLOREIRA
Esculpida em pedra de sabão com flores e gravados. China, Séc. XX. Pequenas falhas.
Dim: 12x24x8 cm.
BASE: 30 €

606
ANCIÃO COM MENINOS E 
ANIMAIS
Escultura em pedra sabão com 
gravados, base em madeira 
entalhada. China, Séc. XX. Sinais 
de uso.
Dim: 24,5 cm.
BASE: 30 €

607
DUAS DIVINDADES
Esculturas em pedra sabão. China, 
Séc. XX. Sinais de uso, a maior com 
pequena falha.
Dim: 26,5 e 15,5 cm.
BASE: 40 €
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608
BUDA
Escultura em pedra sabão. China, 
Séc. XX. Sinais de uso.
Dim: 20,5 cm.
BASE: 40 €

609
FIGURA FEMININA
Escultura em ágata, base em 
madeira. China. Sinais de uso.
Dim. Total: 9,5 cm.
BASE: 50 €

610
JARRA
Em crisoprásio, decoração revelada, 
asas vazadas, China. Sinais de uso.
Dim: 17 cm.
BASE: 80 €

611
TAÇA COM PÉ
Em vidro opalino relevado e vazado 
com cabeças de animais e argolas. 
China. Base colada, pequenas 
falhas e cabeça com defeito.
Dim: 18,5x24,5 cm.
BASE: 100 €

612
DIVINDADE HINDU
Escultura em sândalo, base em 
madeira exótica, representando 
Vixnu. India. Séc. XX.
Dim: 27,5 cm.
BASE: 30 €

327leiloeira corte real | 7 e 8 de Abril de 2022



613
ECRÃ CHINÊS
Em madeira lacada, escultura de 
grande pormenor em madeira 
e cortiça, representando casa, 
arvoredo e cegonhas. China; Séc. 
XX. Sinais de uso.
Dim: 16x21x6,5 cm.
BASE: 40 €

614
CAPA
Em tartaruga decorada com 
gravados “paisagem oriental”. Séc. 
XX. Pequeno defeito. 
Peso Aprox: 17,2 g.
Dim: 8x6 cm.
BASE: 20 €

615
DIVINDADES HINDUS
Oito esculturas em marfim, base 
em madeira exótica. India, Séc. XX. 
Sinais de uso.
Dim. Total:  4,5; 6,3; 7 e 13 cm.
BASE: 50 €

616
EMBARCAÇÕES E FIGURAS 
ORIENTAIS
Esculturas em marfim, composto 
por duas embarcações com figuras, 
Shoulao, pescador e dois pequenos 
budas, bases em madeira. China, 
Séc. XX. Pequenas falhas.
Dim: 23x12,5; 10x9,5; 12; 5,5 e 
4,5 cm.
BASE: 50 €
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617
OKIMONO - FIGURA 
FEMININA COM 
SOMBRINHA E FLOR
Escultura em marfim decoração 
gravada, Japonesa - período Meiji 
(1868-1912), assinada. Sinais de 
uso.
Peso Aprox: 95 g.
Dim: 25 cm.
BASE: 120 €

618
PESCADOR
Escultura em osso, base em 
madeira. China, Séc. XX. Sinais 
de uso.
Dim:  20 cm.
BASE: 150 €

619
OKIMONOS - AGRICULTORES
Duas escultura em marfim decoração gravada, Japonesa - período Meiji 
(1868-1912), assinadas. Sinais de uso.
Peso Aprox: 94 g.
Dim:  10; 6,5 cm.
BASE: 120 €

620
FIGURA FEMININA
Escultura em marfim, base em madeira entalhada. China, Séc. XX (meados). Sinais de uso.
Peso total Aprox: 182 g.
Dim: 19 cm. Total: 23 cm.
BASE: 250 €

621
SHOULAO
Escultura em marfim, base em madeira entalhada. China, Séc. XX (meados). Falhas no 
cajado.
Peso Aprox.: 259 g.
Dim: 24 cm. Total: 28 cm.
BASE: 350 €

622
BOLA DA FELICIDADE
Em marfim minuciosamente esculpido e vazado com dragões, assente em base recortada e 
gravada decorada com elementos vegetalistas, fuste torneado com pintura “paisagem com 
figuras”, assinada e Shoulao, China, Séc. XX (meados)Peso Aprox: 138,2 g Dim: 29 cm.
BASE: 120 €
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623
PORTA RETRATOS OVAL
Em marfim, moldura esculpida com 
dragões. China, Séc. XIX/XX. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 58,8 g.
Dim: 12x9 cm.
BASE: 80 €

624
CAIXA GUARDA JOIAS
Em marfim esculpido e vazado 
“flores e pássaros”, pés 
zoomórficos. China, Séc. XIX/XX. 
Pequenas falhas.
Peso total Aprox: 105 g.
Dim: 5,5x11x8,5 cm.
BASE: 80 €

625
ALDEIA CHINESA
Presa delicadamente esculpida em 
marfim, representando paisagem 
com pagodes e figuras, base em 
madeira entalhada.  China, Séc. XX. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 1219 g.
Dim: 26x80 cm.
BASE: 650 €
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626
INCENSÓRIO
Em marfim esculpido e vazado  
decorado com dragões entre 
nuvens, pomo da tampa “cão de 
foo”, pés com cabeças de animal e 
garra. China, Séc. XX (1ª metade). 
Pequenos defeitos. 
Peso Total Aprox: 613 g.
Dim: 19x20 cm. Total: 23 cm.
BASE: 400 €

627
CANAPÉ
Em madeira entalhada e pintada, 
apoios de braços e pés decorados 
com animais, assento estofado. 
Indiana. Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 85x124x74 cm.
BASE: 150 €
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628
DIVINDADE ORIENTAL
Escultura em metal dourado, representada sentada sobre cão de foo. 
Pequenos defeitos.
Dim: 28 cm.
BASE: 150 €

629
PERFUMADOR CHINÊS
Em liga de metal patinado, 
decoração relevada com figuras, 
animais fantásticos e flores, pomo 
da tampa “cão”, com pequena 
falha, sinais de uso.
Dim: 14,5 cm.
BASE: 80 €

630
QUATRO FIGURAS 
ORIENTAIS E CASA 
MINIATURA
Esculturas em cerâmica chinesa, 
parcialmente vidrada, decoração 
policromada. China, Séc. XX. 
Pequenas falhas.
Dim: 12; 11,5; 7,5 e 5 cm.
BASE: 40 €
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631
“LAUGHING BOY” E 
ANCIÃO
Esculturas em porcelana, decoração 
policromada, ancião com cabeça de 
movimento. China. Sinais de uso.
Dim:  10 e 12 cm.
BASE: 50 €

632
PAPAGAIO
Escultura em cerâmica chinesa, 
decoração policromada. Sinais de 
uso e pequenas falhas.
Dim: 19 cm.
BASE: 50 €
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633
TINTEIRO
Em porcelana da China, decoração 
monocroma a verde. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim.: 5,5x5,5 cm.
BASE: 275 €

634
PEQUENO BULE GOMADO
Em porcelana da China, decoração 
a azul “bambus”. Marcada. Sinais 
de uso.
Dim: 8 cm.
BASE: 275 €
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635
LAVA PINCÉIS
Em porcelana da China, decoração 
policromada e dourada “figuras”. 
Marcada. Desgaste.
Dim: 12x6,5 cm.
BASE: 50 €

636
ALMOFADA
Em porcelana da China, decoração 
policromada e dourada com 
divindade, caligrafia e flores. 
Desgaste.
Dim: 11,5x13,5x6 cm.
BASE: 80 €
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637
FLOREIRA
Em porcelana da China, decoração 
monocroma blanc de chine com 
relevos. Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 8,5 cm.
BASE: 275 €

638
CAIXA REDONDA
Em porcelana da China, decoração 
relevada monocroma a amarelo 
“paisagem”. Marcada. Sinais de 
uso.
Dim.: 5x11 cm.
BASE: 225 €

639
LAVA PINCEIS
Em porcelana da China, decoração 
policromada e dourada com 
desenhos geométricos, símbolos e 
morcegos. Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 5x13 cm.
BASE: 225 €
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640
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
em tons de azul, asas relevadas com 
cabeça e argola. Marcada. Sinais 
de uso.
Dim.: 21,5 cm.
BASE: 600 €

641
TAÇA RECORTADA
Em cerâmica chinesa vidrada, 
decoração monocroma a verde. 
Craquelé, pequenos defeitos de 
fabrico.
Dim.: 8x14,5 cm.
BASE: 175 € 642

JARRA
Em porcelana da China, decoração 
monocroma a verde. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim.: 23 cm.
BASE: 225 €
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643
JARRA
Em porcelana da China, decoração a grisaille e policromada “paisagem 
com pagodes”. Sinais de uso. 
Dim.: 23 cm.
BASE: 275 €

644
PORTA PINCEIS
Em porcelana da China, decoração policromada e dourada, reservas “meninos a brincar” e 
flores de lótus sobre amarelo. Marcada. Desgaste no dourado.
Dim.: 12 cm.
BASE: 350 €

645
LAVA PINCEIS
Em porcelana da China, decoração policromada “flores, pássaro e insectos”. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim.: 7,5 cm.
BASE: 180 €

646
JARRA
Em porcelana da China, decoração a azul “paisagem com figuras”. Desgaste no bordo.
Dim.: 12,5 cm.
BASE: 325 €

647
JARRA FACETADA
Em porcelana da China, decoração 
rouge de fer e a dourado, reservas 
a grisaille “paisagens com figuras”. 
Marcada. Sinais de uso, desgaste.
Dim.: 13 cm.
BASE: 350 €

648
PEQUENA JARRA BOJUDA
Em porcelana da China, decoração 
policromada com flores. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim.: 8 cm.
BASE: 275 €
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649
LAVA PINCEIS
Em porcelana da China, decoração 
policromada “flores”. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim: 8 cm.
BASE: 350 €

650
TAÇA
Em porcelana da China, decoração 
a azul “bambus e ramos floridos”, 
caracteres. Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 9x20 cm.
BASE: 350 €

651
TAÇA
Em porcelana da China, decoração 
a azul com animais fantásticos e 
dragão sobre ondas. Marcada. Sinais 
de uso.
Dim: 9x21 cm.
BASE: 350 €

652
TAÇA
Em porcelana da China, decoração 
a rouge de fer com dragões fundo 
“bianco-sopra-bianco” Marcada. 
Sinais de uso.
Dim.: 5,5 cm.
BASE: 300 €

653
PAR DE TAÇAS COM 
TAMPA
Em porcelana da China, decoração 
a rouge de fer com caracteres, no 
interior ramos com flores. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim.: 8,5 cm.
BASE: 500 €
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654
TAÇA
Em porcelana da China, decoração 
policromada e dourada “flores e 
símbolos auspiciosos”. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim.: 7x15,5 cm.
BASE: 325 €

655
PAR DE TAÇAS
Em porcelana da China, decoração 
policromada e dourada com 
enrolamentos, flores de lótus e 
símbolos. Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 7x18 cm.
BASE: 600 €

656
COVILHETE
Em porcelana da China, decoração 
policromada e dourada “figura 
feminina e caracteres”. Marcada. 
Desgaste.
Dim.: 15,5 cm.
BASE: 300 €

657
PAR DE COVILHETES
Em porcelana da China, decoração 
policromada “paisagem com 
figuras e meninos”. Marcada. Sinais 
de uso.
Dim: 15,5 cm.
BASE: 475 €
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658
PAR DE PRATOS
Em porcelana da China, decoração 
com esmaltes policromos da 
família verde “figuras femininas 
e animal”, no verso morcegos. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim: 20 cm.
BASE: 550 €

659
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
monocroma blanc de chine com 
dragão em relevo. Marcada. 
Craquelé, sinais de uso.
Dim.: 19 cm.
BASE: 275 €

660
JARRA PIVETEIRO
Em porcelana da China, decoração 
policromada “meninos a brincar”. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 20 cm.
BASE: 225 €

661
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
com esmaltes policromos da 
família verde “flores de lótus, 
garças e insectos”. Sinais de uso. 
Dim.: 26,5 cm.
BASE: 225 €
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662
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
a grisaille e policroma “paisagem 
com casario”, asas relevadas, 
assinada. Marcada. Desgaste.
Dim.: 22 cm.
BASE: 325 €

663
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
policromada “garças entre nuvens”, 
asas relevadas. Marcada. Desgaste 
no bordo.
Dim.: 31,5 cm.
BASE: 475 €

664
COVILHETE
Em porcelana da China, decoração 
com esmaltes policromos da 
família verde “paisagem com 
erudito e figuras”, reservas com 
“símbolos auspicioso”, no verso 
flores. Sinais de uso.
Dim.: 29,5 cm.
BASE: 275 €

665
PONCHEIRA
Em porcelana da China, decoração 
com esmaltes policromos da 
família verde, representando 
figuras em cenas do quotidiano 
e caracteres, no bordo símbolos 
auspiciosos. Marcada. Sinais de 
uso, pequena falha.
Dim.: 18x35 cm.
BASE: 450 €
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666
POTE COM TAMPA
Em porcelana da China, decoração 
com esmaltes policromos da 
família verde “Meninos a brincar, 
flores e insectos”. Sinais de uso.
Dim: 22 cm.
BASE: 550 €

667
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
a azul sobre fundo amarelo 
“paisagem com jardim”, pegas 
relevadas simulado bambus. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 40,5 cm.
BASE: 750 €

668
JARRA
Em cerâmica chinesa, decoração 
monocroma a verde, craquelé. 
Sinais de uso.
Dim.: 23 cm.
BASE: 275 €
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669
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
a azul com motivos vegetalistas e 
lótus. Sinais de uso.
Dim.: 31,5 cm.
BASE: 350 €

670
JARRA PIVETEIRO
Em porcelana da China, decoração 
policromada e dourada com 
motivos florais sobre fundo verde 
com gravados. Marcada. Sinais 
de uso.
Dim: 32 cm.
BASE: 375 €

671
POTE
Em porcelana da China, decoração 
a azul “garças”. Sinais de uso.
Dim.: 42 cm.
BASE: 850 €

672
JARRA BOJUDA
Em porcelana da China, decoração 
policromada com pássaros em 
ramos floridos. Marcada. Sinais 
de uso.
Dim.: 49,5 cm.
BASE: 850 €
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673
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
policromada e dourada com 
borboletas, lótus e símbolos. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 40 cm.
BASE: 550 €

674
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
policromada e dourada com 
motivos florais e símbolos 
auspiciosos, dragão e fénix entre 
nuvens. Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 40,5 cm.
BASE: 550 €
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675
CONTADOR
Em pau santo e outras madeiras, 
decoração com embutidos e 
filetes em osso, de sete gavetas 
com ferragens em metal amarelo 
recortado e vazado. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 29,5x40x28,5 cm.
BASE: 1600 €

676
PAISAGEM COM RIO E 
RUINAS
Guache sobre papel, assinada Noel.
Dim: 11x18 cm.
BASE: 120 €

677
GUSTAVE BOULANGER 
(1824-1888)
“Afrodite”
Óleo sobre tela, assinado e 
datada 1862. Craquelé, restauros, 
reentelado.
Dim: 28,5x36,5 cm.
BASE: 550 €

678
PAISAGEM MARÍTIMA
Óleo sobre tela, escola holandesa, 
Séc. XIX. Reentelado, craquelé e 
pequenas falhas.
Dim: 67x92 cm.
BASE: 250 €

365leiloeira corte real | 7 e 8 de Abril de 2022



679
BONECA
Alemã, Cabeça em biscuit, olhos 
de vidro, corpo em papier maché e 
outros materiais, pernas e braços 
articulados, marcada Germany - 
14. Vestes em algodão. Pequenos 
defeitos, falhas de dedos mão 
esquerda e restauros.
Dim: 75 cm.
BASE: 50 €

680
TRÊS AUTOMÓVEIS - 
BRINQUEDOS
Em folha de chapa e outros 
materiais. Sinais de uso, pequenos 
defeitos
Dim: 9x28; 9x28,5 e 14x31 cm.
BASE: 30 €

681
TRICICLO - BRINQUEDO
Em ferro pintado e outros 
materiais. Falhas, pequenos 
defeitos e oxidações.
Dim: 29 cm.
BASE: 50 €

682
BICICLETA PEUGEOT
Quadro de cor azul, sistema de 
mudanças simplex.
Anos 70. Defeitos.
BASE: 220 €
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683
SELA E ARREIOS
Em couro, metal e outros materiais 
“Cottage Craft”.
Sinais de uso.
BASE: 100 €

684
CAIXA EXPOSITOR “TÉNIS”
Em madeira, no interior raquete, 
bolas, prensa para raquete, 
troféus e documentos decorativos 
alusivos à modalidade em diversos 
materiais. Sinais de uso.
Dim.: 78,5x65,5x10,5 cm.
BASE: 120 €

685
PAINEL PUBLICITÁRIO
Em madeira relevada decoração 
policromada e dourada “Cricket 
Ball Makers”. Falhas e pequenos 
defeitos.
Dim.: 57x92 cm.
BASE: 50 €

686
VELEIRO
Caixa em madeira, com modelo de 
veleiro “Cubano - San Feliu” em 
diferentes materiais. Sinais de uso.
Dim.: 23x52 cm.
BASE: 50 €
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687
“MAURETANIA -1906”
Caixa em madeira, com modelo 
de navio em diferentes materiais. 
Sinais de uso.
Dim.: 33,5x65,5 cm.
BASE: 50 €

688
PAR DE CAVALOS
Esculturas em madeira revestida a 
placas de osso. Falhas e defeitos.
Dim.: 84x84x20 cm.
BASE: 180 €

689
CADEIRA DE JARDIM
Em ferro pintado a branco com 
coxim. Defeitos.
Dim: 102,5x30,5x40 cm.
BASE: 20 €

690
BANCO DE JARDIM
Em alumínio pintado a branco, 
decoração relevada e vazada.  
Pequenas falhas na pintura.
Dim: 86x120,5x60 cm.
BASE: 150 €
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691
BERÇO
Em castanho com elementos 
torneados. Falhas e pequenos 
defeitos.
Dim.: 54x99,5x48 cm.
BASE: 50 €

692
CRIADO MUDO
Em madeira escurecida com 
bandeja para acessórios. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 116,5x37x34 cm.
BASE: 20 €

693
CRIADO MUDO
Em madeira patinada. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 126,5x46x30,5 cm.
BASE: 30 €

694
EXPOSITOR DE PAREDE
Em mogno. Pequenos defeitos.
Dim.: 67,5x44,5x8,5 cm.
BASE: 20 €
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695
FAQUEIRO PARA DOZE 
PESSOAS
Em alpaca, composto por 12 
talheres de carne, 12 talheres de 
peixe, 12 talheres de sobremesa, 
12 colheres de sopa, 12 de 
sobremesa, 12 de chá e 12 de café. 
Móvel folheado a mogno e outras 
madeiras com filetes embutidos. 
Sinais de uso.
Dim: 75,5x66x42 cm.
BASE: 450 €

696
APARADOR
Em madeira lacada a negro com 
frisos prateados, de duas portas, 
tampo em granito preto. Pequenas 
falhas.
Dim.: 81x132x85 cm.
BASE: 70 €

697
MESA DE SALA DE JANTAR
Estrutura em metal cromado, tampo elíptico em vidro biselado. Sinais 
de uso.
Dim.:74x180x100 cm.
BASE: 200 €

698
PAR DE MESAS DE CABECEIRA
Em madeira lacada a negro com frisos prateados, de duas gavetas. Pequenos defeitos.
Dim.: 68x45 cm.
BASE: 40 €

699
MESA FRENTE DE SOFÁ
Estrutura em metal cromado, tampo oval em vidro. Pequenos defeitos.
Dim.: 45x120x65 cm.
BASE: 80 €

700
CONJUNTO DE TRÊS TAPETES
Em lã e seda de tons policromos com flores. Sinais de uso.
Dim: 150x90 e 133x68,5 cm.
BASE: 50 €
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701
TAPETE
Em lã e algodão, decoração 
policromada com motivos florais e 
animais. Pequenos defeitos, sinais 
de uso.
Dim: 219x148,5 cm.
BASE: 40 €

702
GIL TEIXEIRA LOPES (n. 
1937)
“Sem titulo”
Técnica mista sobre papel, 
assinada e datada de 1977.
Dim: 104x70 cm.
BASE: 400 €

703
HENRIQUE DO VALE (n. 
1959)
“Maçã frita”
Acrílico sobre tela, assinado e 
datado de 2006, na frente e no 
verso.
Dim: 100x70 cm.
BASE: 600 €

704
PEDRO GUIMARÃES 
(n.1974)
“Sem título”
Óleo sobre tela, assinado. Não 
emoldurado. Pequenos defeitos.
Dim: 70x110 cm.
BASE: 500 €

705
JOSÉ BRITO
Técnica mista sobre tela, assinada 
e datada 2003, no verso.
Dim.: 60x73,5 cm.
BASE: 150 €
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706
PISSARRO
“Palavras”
Óleo sobre tela, assinado e 
datado 2002 frente e verso. Não 
emoldurado.
Dim.: 22x22 cm.
BASE: 40 €

707
FRANCISCO ARITZIA - 
SERIGRAFIA
“Violeta Parra”
Serigrafia colorida sobre papel 
(122/150), assinada e datada de 
97. Não emoldurada. Leves picos de 
acidez.
Dim: 45x36,5 cm.
BASE: 30 €

708
ARMANDO ALVES (n. 1935) 
- SERIGRAFIA
“Sem titulo”
Serigrafia colorida sobre papel 
(23/200) assinada.
Dim.: 46x36 cm.
BASE: 120 €

709
SALVADOR DALI  (1904-
1989) - LITOGRAFIA
“Apparition de ma cousine 
Carolina”
Litografia colorida sobre papel 
(44/300), assinada. Com 
certificado. 
Dim: 76x56 cm
BASE: 340 €

710
MAPA “DOURO 
PORTUGUEZ E PAIZ 
ADJACENTE”
Impressão colorida sobre papel, 
segundo original de James 
Forrester. Não emoldurado. Sinais 
de uso, picos de acidez.
Dim: 66x272 cm.
BASE: 30 €
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711
TÉCNICA MISTA
“Sem título”
Técnica mista sobre papel, assinada e datada de 2002 no verso.
Dim.: 17x11 cm.
BASE: 50 €

712
TRÊS QUADROS COM SELOS DOS CTT
“Cerâmica Farmacêutica”, “A Farmácia e o Medicamento”. Emoldurados.
Dim. total: 32x24,5; 41,5x33 e 25,5x59 cm.
BASE: 30 € 713

CAIXA
Em bronze relevado e vazado, pomo da tampa com elefante, arte africana. Pequenos 
defeitos.
Dim: 17 cm.
BASE: 60 €

714
CAÇADOR
Escultura de caçador em bronze, arte africana. Sinais de uso, pequenas falhas.
Dim: 27 cm.
BASE: 80 €

715
FIGURA DA NATIVA
Escultura em bronze, arte africana. 
Sinais de uso.
Dim: 31 cm.
BASE: 100 €

381leiloeira corte real | 7 e 8 de Abril de 2022



716
PAR DE CANDEEIROS DE 
MESA
Em metal dourado e lacado, abat-
jours em tela. Pequenos defeitos.
Dim.: 57 cm.
BASE: 40 €

717
CANDEEIRO DE MESA
Em resina patinada e dourada, 
decoração relevada “camelos”.  
Abat-jour seda com missangas. 
Sinais de uso.
Dim.: 73 cm.
BASE: 40 €

718
TOCHEIRO
Estilo D. Maria, em madeira 
entalhada e dourada, eletrificado. 
Abat-jour com flores. Pequenas 
falhas
Dim.: 66 cm.
BASE: 20 €
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719
CANDEEIRO DE MESA
Em madeira entalhada e dourada, 
abat-jour em tecido laranja. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 56 cm.
BASE: 20 €

720
BALANÇA DE OURIVES
Em metal amarelo, de dois pratos, 
base em madeira com uma gaveta. 
Acompanha caixa com alguns 
pesos. Pequenos defeitos.
Dim: 32x30x15 cm.
BASE: 40 €

721
RELÓGIO DE CAPELA
Americano, Ansonia Clook Co. Caixa 
em carvalho recortada e entalhada, 
mostrador com numeração romana, 
porta em vidro decorada com 
prateados. Com chave e pendulo.  
Em marcha. Pequenos defeitos. 
Dim.: 58x36,5x12,5 cm.
BASE: 30 €
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722
RELÓGIO DE MESA
Em bronze de arte patinado e mármore negro, decoração relevada, 
encimado por guerreiro e cavalo, mostrador esmaltado com numeração 
romana, posterior. Falhas e defeitos.
Dim.: 63x62x23 cm.
BASE: 50 €

723
CINCO PRATOS FUNDOS
Em loiça pó de pedra de Sacavém, decoração a verde dita “cavalinho”, marcada Gilman & 
Cª. Séc. XX. Craquelé, desgaste, um com cabelos e outro com esbeiçadela.
Dim: 22,5 cm.
BASE: 20 €

724
SEIS PRATOS RASOS E SEIS FUNDOS
Em loiça pó de pedra de Sacavém, decoração a negro dita “cavalinho”. marcada Gilman & 
Cª. Séc. XX. Craquelé.
Dim: 24 cm.
BASE: 40 €

725
DOIS CACHEPOTS
Em faiança portuguesa, decoração a azul com motivos florais e geométricos. Desgaste, 
craquelé, um com cabelos.
Dim.: 14 e 22 cm.
BASE: 30 €

726
PAR DE CACHEPOTS ARTE NOVA
Em cerâmica vidrada, decoração relevada e policromada com flores 
estilizadas. Desgaste e esbeiçadelas.
Dim: 25 cm.
BASE: 40 €

727
TRAVESSA OVAL RECORTADA
Em faiança portuguesa, decoração a azul “paisagem oriental com pagodes”. Séc. XIX/XX. 
Esbeiçadelas, desgaste no vidrado.
Dim.: 32x40 cm.
BASE: 30 €

728
POTE DE FARMÁCIA COM TAMPA
Em loiça pó de pedra, possivelmente da Real 
Fábrica de Loiça, ao Rato ou Cavaquinho, 
decoração monocroma e relevada com laços 
e grinaldas, pomo da tampa “leão”. Séc. XIX. 
Cabelos.
Dim.: 22,5 cm.
BASE: 120 €
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729
QUATRO MANGAS DE 
FARMÁCIA
Em faiança portuguesa, decoração 
a azul, ao gosto do Séc. XVII (IPPAR 
e ANF-MF). Desgaste no vidrado e 
duas com esbeiçadelas.
Dim: 16 a 26 cm.
BASE: 80 €

730
PRATO
Em faiança portuguesa, decoração 
policroma com figura circense. Séc. 
XIX/XX. Leves esbeiçadelas.
Dim.: 31 cm.
BASE: 50 €

731
SANTA CATARINA DE 
ALEXANDRIA
Óleo sobre madeira, Séc. XVIII. 
Moldura em madeira entalhada 
e dourada com enrolamentos 
e flores, encimada por coroa. 
Pequenos defeitos, tábua com 
pequena fissura.
Dim.: 32,5x25 cm.
BASE: 400 €
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732
SANTAS MÃES  - SANTANA, 
NOSSA SENHORA E O 
MENINO JESUS
Escultura em madeira policromada 
e dourada, provavelmente, Séc. 
XVIII. Pequenas falhas, restauros 
e repintes.
Dim: 55 cm.
BASE: 900 €

733
NOSSA SENHORA DA 
CONCEIÇÃO
Escultura e base em alabastro, 
decoração policromada e dourada, 
olhos posteriores de vidro. Séc. 
XVIII. Falta vidro da redoma. Base 
em pau santo com pés zoomórficos 
em metal. Falhas e defeitos.
Dim: 33 e 8,5x29,5 cm.
BASE: 150 €

734
L´APPEL AU PASSEUR”
Litografia colorida sobre papel, 
segundo pintura de Ridgway 
Knight. Defeitos e manchas.
Dim.: 94x107 cm. (total).
BASE: 50 €

735
“BONSOIR”
Litografia colorida sobre papel, 
segundo pintura de Ridgway 
Knight. Defeitos.
Dim.: 94x107 cm. (total).
BASE: 50 €
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736
GRAVURA
“Figura escrevendo”
Gravura sobre papel. Séc. XX 
(inicio). Moldura ao gosto império. 
Sinais de uso.
Dim. Total: 68x56 cm.
BASE: 30 €

737
TABULEIRO
Em madeira, cana e outros 
materiais, decoração policromada 
“flores e insectos”. Séc. XX (início). 
Falhas na policromia e vestígios 
xilófagos.
Dim: 30x46,5 cm.
BASE: 10 €

738
PEGA DE CORTINADO E 
DUAS PLACAS
Em folha de metal dourada, 
decoração relevada “florão” e 
“meninas”. Pequenas amolgadelas, 
ligeiras oxidações.
Dim.: 15,5x12 e 9,5 cm.
BASE: 30 €

739
CASTIÇAL
Em bronze, base sextavada. Séc. 
XVII. Sinais de uso.
Dim: 17 cm.
BASE: 30 €
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740
SEIS TAÇAS COM PIRES
Em porcelana de Samson, 
decoração com esmaltes 
policromos “flores” ao gosto da 
Família Rosa. Francesa, Séc. XIX. 
Desgastes.
Dim: 5 e 14 cm.
BASE: 20 €

741
CONJUNTO DE TOILETTE DA 
VISTA  ALEGRE
Em porcelana moldada (1881-1921 
e 1924-1947), decoração policroma 
e dourada com motivos florais. 
Composto por jarro, bacia, três 
caixas e pequena taça. Desgaste, 
bacia com grande esbeiçadela e 
cabelo, tampa da saboneteira com 
cabelo. 
Dim.: 33, 13x39 cm.
BASE: 60 €

742
MARTÍRIO DE SANTO 
ESTEVÃO
Óleo sobre tela, Escola europeia. 
Séc. XVIII. Reentelado, restauros e 
pequenos defeitos.
Dim: 68x47 cm.
BASE: 200 €
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745
PAISAGEM COM RIO
Óleo sobre madeira, assinado.
Dim.: 19,5x26 cm.
BASE: 30 €

746
PAISAGEM
Óleo sobre cartão prensado, 
assinado.
Dim.: 27x17 cm.
BASE: 30 €

744
PASTOR COM REBANHO
Óleo sobre platex, assinado. 
Pequenas falhas.
Dim.: 40x50 cm.
BASE: 30 €

743
HANS GRAUBER (1946-
2000)
“Matin Avec Soleil”
Acrílico sobre tela, assinado.
Dim: 64x49 cm.
BASE: 80 €
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747
TERESA CORTEZ (SÉC. XX)
“Sem título”
Placa em cerâmica vidrada, 
decoração relevada e policromada, 
assinada. Pequenas falhas.
Dim: 37,5x51,5 cm.
BASE: 250 €

748
JULIETA MELO (Séc. XX)
“Nu Feminino” 
Placa de suspensão, em cerâmica 
vidrada, montagem em acrílico, 
assinada e datada 1987 no verso. 
Dim: 38,5x36 cm.
BASE: 50 €

749
QUATRO PINTURAS OVAIS
“Paisagens” e “Marinha”
Pinturas sobre tela colada sob 
vidro. Europa, Séc. XIX/XX. 
Pequenos defeitos, manchas.
Dim.: 37x44 cm.
BASE: 300 €

750
NATUREZA MORTA - 
OBJETOS E FLORES
Óleo sobre tela, assinado.
Dim.: 70x110 cm.
BASE: 60 €
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751
COLUNA
Em madeira espiralada, entalhada 
e pintada. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim.: 114 cm.
BASE: 40 €

752
TALHA COM TAMPA
Em barro vidrado, decoração 
monocroma. Pequenos defeitos.
Dim.: 80 cm.
BASE: 40 €

753
EXPOSITOR COM CINCO 
ARMAS DECORATIVAS
Em madeira e outros materiais, 
italiano. Sinais de uso.
Dim.: 63x32,5 cm.
BASE: 40 €

754
PAINEL
Em contraplacado e material 
sintético, decoração relevada, 
policromada e dourada, 
representando proa de navio. 
Pequenos defeitos
Dim.: 45x38 cm.
BASE: 20 €
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755
JÓQUEI E FIGURAS
Litografia colorida sobre papel. 
Defeitos.
Dim.: 39x50 cm.
BASE: 20 €

756
BOVINO
Litografia colorida sobre papel. 
Falhas e defeitos.
Dim.: 39x50 cm.
BASE: 20 €

757
PORTO REAL COMPANHIA 
VELHA OIRO DA CEPA
Garrafa 750 ml, reserva particular 
Valcosta.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 10 €

758
AGUARDENTE VELHA 
FERREIRINHA
Garrafa 500ml, com caixa original 
em madeira.
BASE: 10 €
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759
PORTO REAL VINÍCOLA 
REVINOR COM CAIXA DE 
MÚSICA
Duas garrafas 750ml.
Ambas incluem uma caixa de 
música na base da garrafa, que não 
estão em funcionamento.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 30 €

760
PORTO CLODE & BAKER 
“SUPERIOR”
Garrafa 750 ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 10 €
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761
PORTO J. W. BURMESTER 
& Cª EXTRA SELECTED 
COLHEITA 1950
Garrafa 750ml.
Engarrafado em 1971.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 50 €

762
MADEIRA ARTUR BARROS 
E SOUSA SERCIAL
Vinho da Madeira.
BASE: 30 €

763
BARCA VELHA 1965
Garrafa 750ml.
Vinho Tinto, Douro.
BASE: 120 €

764
BARCA VELHA 1965
Garrafa 750ml.
Vinho Tinto, Douro.
BASE: 120 €
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765
HERDADE DA COMPORTA 
2009
Garrafa 1,5L, com caixa original
Vinho Tinto, Península de Setúbal..
BASE: 10 €

766
BAGACEIRA VELHA 
RESERVA 1900 ABEL 
PEREIRA DA FONSECA
Garrafa 1L.
BASE: 30 €

767
BRANDY NAPOLEON VSOP 
12, GRAN DUQUE DALBA 
RESERVA E COGNAC 
NAPOLEON “N” IMPERIAL
Três garrafas.
BASE: 20 €

768
AGUARDENTE RESERVA 
PONTE DE AMARANTE 39º 
ANIVERSÁRIO
Garrafa 930ml.
BASE: 20 €

769
WHISKY PASSPORT 
SCOTCH
Garrafa 1,75L.
Scotch Whisky.
BASE: 10 €
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770
WHISKY WILLIAM 
LAWSON’S 12 ANOS E J&B 
RARE
Três garrafas, uma 700ml e duas 
1L.
Scotch Whisky.
BASE: 20	€
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Em caso de impossibilidade de estar presente no leilão, terá a opção de 
deixar uma ordem de compra. Estas serão aceites depois de devidamente 
preenchidas e assinadas, entregues em mão, por correio e e-mail, até ao 
limite de 1 hora antes do início do leilão.
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no nosso site, em www.leiloeiracortereal.pt

O pregoeiro licitará e adquirirá o lote pelo valor mais baixo que lhe for 
possível, não excedendo o valor máximo definido na ordem de compra.
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